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Križnogorska lipa
z obsegom 260 cm je letošnjo pomlad dobila 
leseno mizo s klopcami. Raste na prepadnem 
robu jase pred cerkvijo sv. Križa. Tik pod  857 metri 
nadmorske višine ponuja pohodniku, rekreativcu 
ali romarju počitek, spokojnost in mir. Trud je 
poplačan s prijetnim vonjem lipovega cvetja in 
čudovitim pogledom na Loško dolino, okoliške 
hribe in mogočni Snežnik.



Razstava ročnih del domačinov iz Kozarišč
Grad Snežnik od 1. do 23. avgusta 2020.
Članek na strani 17
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OBRH – JAVNO GLASILO OBČINE LOŠKA DOLINA 
Prejmejo ga brezplačno vsa gospodinjstva v občini Loška dolina.  •  Naklada 1500 izvodov.  •  Uredniški odbor: Alma 
Kandare, Andreja Buh, Bernarda Okoliš, Janja Urbiha, Mario Žnidaršič, Miha Razdrih, Milena Ožbolt  •  Odgovorni urednik: 
Borut Kraševec  •  Naslov uredništva: Loška dolina, Cesta Notranjskega odreda 2, 1386 Stari trg pri Ložu.  •  E-naslov: 
obcina@loskadolina.si  •  Telefon: 01 705 06 70  •  www.loskadolina.si  •  naslovnica: Križnogorska lipa  •  tekst na 
naslovnici: Janja Urbiha  •  fotografija na naslovnici: Mario Žnidaršič  •  Lektoriranje: Andreja Mlakar  •  Tisk:  Abakos  d.o.o.

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko: 20. oktober 2020

Splošna navodila in pravila za pripravo člankov:
• Tekstovni del članka naj bo napisan in posredovan v elektronski obliki v programu word. • Ime dokumenta naj 
bo enako, kot je naslov članka. • Vsi teksti morajo biti podpisani s polnim imenom in priimkom. • Fotografije in 
drugo slikovno gradivo mora biti pripravljeno v digitalni obliki v jpg formatu, ločljivosti 300 dpi in velikosti 1MB 
ali več. Slikovno gradivo naj bo posredovano samostojno in ne vstavljeno v wordov dokument. Predvsem pa naj 
fotografije ne bodo prenesene direktno s fb ali drugih spletnih strani, ker take niso tehnično ustrezne za tisk. • 
K fotografijam je potrebno priložiti besedilo (kdo, oz. kaj je na fotografiji) ter obvezno navesti avtorja fotografije 
oziroma, če avtor ni znan, ime tistega, ki fotografijo hrani oziroma poseduje. • Seznam fotografij s podatki naj bo 
napisan na koncu članka, na katerega se slikovno gradivo nanaša. • Priporočena in zaželena dolžina tekstov je od 
2.000 do največ 5.500 znakov s presledki ter priporočena ena ali največ dve fotografiji oz. slikovni prilogi. • Izjeme 
so intervjuji, predstavitev oseb in krajev, potopisi in razni strokovni članki, ki potrebujejo obsežnejšo razlago. Ti teksti 
lahko vsebujejo do največ 20.000 znakov s presledki ter največ pet fotografiji oz. slikovnih prilog. • Če je fotografij 
priloženih več, kot jih lahko vstavimo k članku, si uredništvo pridržuje pravico, da ne objavi vseh. Uredništvo si 
pridržuje tudi pravico do neobjave ali krajšanja  člankov, ki niso v skladu s predpisano dolžino. Prav tako ne objavi 
tistih, ki niso v skladu s programsko zasnovo glasila in ne sodijo v nobeno od rubrik.

Navodila za prispevke v rubriki Pisma bralcev:
• Tekst naj ne presega 3.000 znakov s presledki in največ eno slikovno prilogo • Vsebina naj bo omejena na 
tematiko, ki se nanaša izključno na Loško dolino, za vse druge teme si uredništvo pridružuje pravico, da jih ne objavi.
• Teksti z žaljivo ali sovražno vsebino ne bodo objavljeni. • Uredniški odbor si pridržuje tudi pravico, da morebitno 
polemiko na določeno temo, ki bi se nerazumno razvijala v več zaporednih številkah, omeji oz. jo prekine. • Besedilo 
mora biti podpisano s polnim imenom in priimkom. • Dopisan mora biti tudi naslov in telefonska številka, z 
namenom, da lahko preverimo istovetnost pisca. • Za vsebino in resničnost navedb odgovarja izključno avtor sam.

Navodila za prispevke v rubriki Svetniška stran:
• Vsem svetnicam in svetnikom je enako odmerjen prostor. Teksti so lahko dolgi maksimalno 2800 znakov 
s presledki in ena osebna oz. portretna fotografija. V primeru, da je tekst daljši od predpisanega obsega, ne bo 
objavljen oz. bo vrnjen v krajšanje.

ZA VSEBINO ČLANKOV V OBRHU ODGOVARJAJO AVTORJI SAMI. STALIŠČE V VSEBINAH POSAME-
ZNIH PRISPEVKOV NI NUJNO TUDI STALIŠČE UREDNIŠKEGA ODBORA ALI IZDAJATELJA.
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»Kar je zapisano, ostane« 

Spoštovane bralke in bralci, drage občanke in občani Loške doline. 
Pri zbiranju gradiva za tokratni podopustniški Obrh me je nekoliko skrbelo, da bo večji del 
razpoložljivega prostora razen nekaterih stalnic ostalo nezasedenega in da misel iz prejšnjega 
uvodnika »Kar je zapisano, ostane« ni obrodila sadov. Ta skrb se je kar naenkrat spremenila v skrb, ali 
bo dovolj prostora za objavo vseh prispevkov. Kljub navideznemu počitniško dopustniškemu mrtvilu 
se je na mnogih področjih več kot samo dogajalo. Del tega je našlo pot tudi v Obrh in ugotavljam, da 
sta bili ena in druga skrb odveč, saj so vse pripravljene vsebine v Obrhu našle svoje mesto in ga do 
zadnje strani zapolnile. 
Kljub dopustu, počitnicam in virusni nadlogi je bilo veliko uspešno izpeljanih dogodkov, ki so bili 
seveda prilagojeni trenutni korona  situaciji. 
Iz vsebine je razvidno, da otrokom med počitnicami ni bilo dolgčas, saj je bilo za njih poskrbljeno s 
pisano paleto počitniških aktivnosti, ki so jih organizirali nekateri zavodi, društva in tudi posamezniki. 
Poskrbljeno je bilo tudi za vse tiste, ki radi zahajajo v naravo in spoznavajo nove kotičke Loške doline. 
Na različnih dogodkih so obiskovalci lahko spoznavali zanimive zgodbe iz zakladnice literarnega in 
ostalega kulturnega izročila Loške doline. Na svoj račun so v tem času prišli tudi ljubitelji ustvarjanja 
in tudi tisti, ki radi obiskujejo razstave, kjer si tovrstna ustvarjena dela lahko ogledajo. Seveda pa so 
bile tudi aktivnosti na ostalih področjih življenja in dela v Loški dolini v polnem teku. Vabim vas, da si 
jih prav vse pobliže ogledate in se še sami prepričate, da je bilo poletno obdobje resnično pestro in da 
Loško dolino in njene ljudi v vsaki številki na novo odkrivamo in spoznavamo.

Pred nami je že barvita jesen.
Da bo barvita tudi vsebina naslednjega Obrha, vas vabim k sodelovanju.

Ostanite zdravi!
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Tradicionalno letos že sedemindvajsetič so se na mejni črti med 
Slovenijo in Hrvaško, na prehodu Babno Polje – Prezid srečali 

predstavniki sosednjih obmejnih občin. Poleg obeh županov Janeza 
Komidarja iz Loške doline in  Kristijana Rajšla iz Čabra so se sreča-
nja udeležili še predstavniki občinskih uprav, policisti, gasilci, lovci 
ter predstavniki drugih društev in ustanov, letos zaradi Covida-19 
nekoliko prilagojeno in v okrnjenem številu.

Tokratno srečanje, ki je bilo 1. julija, je po mnenju obeh županov 
dokaz, da sodelovanje obstaja tudi v takih posebnih razmerah, kot 
ga je prinesel virus. V času epidemije je bila meja nekaj časa zaprta. 
Oba župana sta izrazila upanje, da do zapore ne pride več. V vsakem 
primeru pa sta zagotovila, da njuno zavzemanje za dobro čezmejno 
sodelovanje občine in občanov seveda s pomočjo društev, organizacij 
in ustanov z obeh strani meje ostaja tudi v bodoče, ne glede na raz-
mere in politično situacijo. Eden izmed dobrih znakov sodelovanja 
preteklega leta je bila tudi izvedba skupnega lova na meji, kar se je 
nasploh prvič zgodilo v zgodovini obeh držav. Lov sta na mejnem 
območju Čabra in Loške doline uspešno izvedli Lovska družina Te-
trijeb iz Čabra in Lovska družina Babno Polje. Lov na meji naj bi 
postal tradicionalen, saj ga načrtujejo tudi za letos.  ■

Danica Zrim

Občina Loška dolina je v sodelovanju z Zavodom za gozdove Slo-
venije, krajevna enota Stari trg, pristopila k projektu izvedbe treh 

gozdnih cest, in sicer nad Vrhniko, v Podložu ter na Babnem Polju. Ce-
sta nad Vrhniko v skupni dolžini cca. 600 m bo potekala na Racni gori 
SV od naselja Vrhnika pri Ložu. Z gradnjo ceste se bo zmanjšala razda-
lja za spravilo lesa od panja do kamionske ceste. Cesta bo imela ustre-
zno urejeno tudi odvodnjavanje meteornih voda. S tem bomo prepre-
čili, da bi meteorna voda s področja Racne gore poplavljala vas, kar se 
je v preteklosti že dogajalo. Gozdna cesta nad Podložem v predvideni 
dolžini cca. 1300 m bo speljana od vasi Podlož do regionalne ceste Stari 
trg–Bloška Polica. Cesta bo v primeru višjih vodostajev potoka Breži-
ček in morebitnih poplav nudila obvoz za občane Podloža. Ob pred-
videni rekonstrukciji ceste Lož–Podlož in obnovi vodovoda bo služila 

Gradnja novih gozdnih cest
v Loški dolini

Dragana Trivunčevič in Bogdan Zevnik

Borut Kraševec

Srečanje na meji

tudi kot obvozna pot. Ob primernem kasnejšem vzdrževanju bo cesta 
skrajšala prebivalcem Podloža pot do Bloške Police kar za 3,5 km. Tre-
tja gozdna cesta se bo pričela na Z delu Babnega Polja in bo potekala 
proti Babni Polici. Skupna dolžina te ceste je okoli 1000 m. Pri spravilu 
lesa iz gozda so se namreč ljudje do sedaj posluževali neurejenih poti, 
pri čemer se povzroča velika škoda tako na travni ruši, kot tudi na goz-
dnem podrastju. Prihajalo pa je tudi do nesoglasij med lastniki gozdov 
in lastniki travnikov ob novi Babnopoljski cesti. V zadnjih desetletjih 
se je zaradi opuščanja košnje na dostopnih predelih in lazih gozd še 
dodatno razširil, posledično se je povečala tudi količina posekanega 
lesa. V primeru večjega napada podlubnikov pa bo skladiščenje večjih 
količin lesa nemogoče. Z izgradnjo omenjene ceste bi tako preprečili 
nesoglasja, količine lesa na rampah bodo manjše. Trenutno je Občina 
Loška dolina v fazi pridobivanja overjenih soglasij lastnikov zemljišč, 
preko katerih so predvidene trase omenjenih cest. Soglasja nam bodo 
pomagali pridobivati revirni gozdarji. Občina Loška dolina bo takoj 
po pridobitvi soglasij in ustrezne tehnične dokumentacije pričela s po-
stopki izbire izvajalca del in gradnjo.

Podatke iz Zavoda za gozdove prispeval Janez Antončič  ■

foto: Borut K
raševec

V mesecu juniju 2020 je Občina Loška dolina pridobila 
električno vozilo za prevoz starostnikov in jim tako 
omogočila večjo mobilnost in socialno vključenost.

V ponedeljek, 13. 7. 2020, je prvi prevoz naše občanke,
ki je potrebovala prevoz na fizioterapijo v Cerknico,

opravil župan Janez Komidar.

Občina Loška dolina bo s 1. 9. 2020 starostnikom omogočila 
tudi prevoz na zdravniške preglede v Postojno in v Ljubljano.

Starejši, ki potrebujete prevoz, lahko pokličete
na brezplačno telefonsko številko

       080 10 10
vsak delovnik od ponedeljka do petka

med 8.00 in 18.00 uro.

Prostovoljcem, ki izvajajo prevoze, želimo srečno
in varno vožnjo!

foto: Borut K
raševec
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V začetku leta 2020 je bila izvedena recenzija na projekt Ureditve 
prehoda za pešce na regionalni cesti R1-213/odsek 1356 Blo-

ška Polica–Pudob v naselju Lož. Po popravkih pripomb recenzen-
tov je bil projekt primeren za izvedbo. Na obravnavanem območju 
sta že obstoječi horizontalno zamaknjeni avtobusni postajališči, pri 
čemer obstoječa geometrija postajališč ni ustrezna, zato je potrebno 
rekonstruirati voziščno konstrukcijo in rob postajališča z betonskimi 
robniki z ureditvijo ustreznega odvodnjavanja. Skladno s predpisi za 
ureditev avtobusnih postajališč je prehod za pešce na območju avto-

Nina Komidar Šraj

Občina Loška dolina 
pričela z ureditvijo 
prehoda za pešce v Ložu

busnih postajališč potrebno opremiti tudi z ustrezno cestno razsve-
tljavo ter hodnikom za pešce z urejenimi klančinami. Ker se območje 

nahaja na arheološkem območju, so 
bile že narejene predpisane raziska-
ve na delu v smeri Stari trg Lož. Na 
podlagi izvedenih testnih sond ni 
bilo potrebno izvesti dodatnih arhe-
oloških raziskav, zato na tem delu že 
potekajo zemeljska dela ter zamenja-
va dotrajanega vodovoda na obmo-
čju posega vključno z obnovo hišnih 
priključkov. Na delu postajališča v 
smeri Lož–Stari trg bo prav tako 
pred posegom potrebno izvesti ar-
heološke raziskave, pri čemer izklju-
čujemo možnost nadaljnjih raziskav 
območja in zato predvidevamo, da se 
bodo dela lahko nemoteno zaključila 
s koncem meseca septembra.  ■

Župan in Občinska uprava so letos v proračunu zagotovi-
li potrebna sredstva za pričetek projekta obnove vodovoda 

in razširitve ceste med naseljema Lož in Podlož. Z obnovo tega 
vodovodnega odseka bodo obnovljeni vsi najbolj kritični in do-
trajani odseki v občini. Taki deli javnega vodovodnega omrežja 
predstavljajo velike izgube pitne vode in neprestano popravljanje 
defektov. Ta dejstva so tudi vzrok  občasne motene vodooskrbe. 
Z obnovo vodovoda se bo izvedla tudi rekonstrukcija ceste. Do-
trajana cesta, ki je bila asfaltirana konec 80-tih, delno poteka po 
zasebnih zemljiščih, zato se trenutno izvaja geodetska odmera in 
vris ceste. Lastniki zemljišč, v katere posega obstoječa cesta, so 
bili povabljeni na obravnavo na terenu, izvedena bo parcelacija 
zemljišč, v naslednjem letu bo cesta tudi zemljiškoknjižno ure-
jena. Po terminskem planu bo v letošnjem letu občinska uprava 
pridobila potrebno projektno dokumentacijo in izvedla javno na-
ročilo, celoten projekt pa bo dokončan v letu 2021. S tem bodo 
prebivalci naselja Podlož pridobili novo vodovodno omrežje in 
novo razširjeno cesto, ki jo vsekakor potrebujejo.  ■

Težko pričakovana rekonstrukcija 
ceste Lož – Podlož je korak bližje

Daliborka Radovanović Jenc

Primer dotrajanega cestišča, preozke ceste in nekvalitetne 
podlage pod asfaltom (foto: Daliborka Radovanović Jenc)

foto: D
aliborka R

adovanović Jenc

Zaradi ogromno prepletenih različnih komunalnih vodov je 
gradnja zelo zahtevna (foto: Bogdan Zevnik)

foto: Bogdan Zevnik
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Pa smo ob koncu »koronskega« poletja 
in vsak po svoje se soočamo s tem ne-
vidnim sovražnikom.
Upajmo, da bo ta nevarnost čim prej 
mimo in najdejo cepivo. Sicer pa je 
lažje premagati »koronico«, kot da tale 
»cvetober lokalne pameti in modro-
sti« malce »razmigamo« in dopovemo, 
da je nekdo izvoljen (ali zaposlen v 
»službi naroda v lokalnih dvornih so-
banah«) zato, da bi korektno opravljal 
naloge v  našem skupnem interesu in 
izvrševal sklepe »lokalnega parlamen-
ta«. Tu ne bi smelo biti prostora za sa-

movoljo in ego, razpredanje »kdo koga zavira« ali »kdo komu naga-
ja«. Kdor »takšne modrosti naokoli trosi«, ni dorasel svoji nalogi, ni 
sposoben komunikacije, konsenza, razprave. Ja, zanimivi so tile »ro-
koborski prijemi lokalnega ces(t)arskega dvora«. Spominja bolj na 
»mahanje v prazno« z namenom »mešanja zraka«. Nekakšno »venti-
liranje«, s katerim se skuša prikazovati nenehno zasedenost z delom. 

Na podlagi dogovora Aleša Zidarja, predsednika društva za ra-
zvoj podeželja, in Bogdana Zevnika, direktorja občinske upra-

ve, je Občina Loška dolina v začetku julija gostila predstavnike 19 
LAS-ov iz različnih krajev Slovenije. Srečanje je v organizaciji LAS 
Notranjska in Društva za razvoj slovenskega podeželja potekalo v 
zavodu ARS Viva iz Podcerkve. Udeležence je v uvodnem nagovoru 
pozdravil tudi župan občine Loška dolina Janez Komidar. 

Osrednja tema srečanja je bila upravljanje varovanih naravnih ob-
močij – razvoj dostopnega turizma. Udeležencem so bili predstavlje-
ni primeri dobre prakse, kjer je bil partner projekta tudi Zavod ARS 

Danica Zrim

Srečanje LAS v Podcerkvi

arhiv: LA
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otranjska
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mag. Armida Bavec
(arhiv: Armida Bavec)

Zadnje desetletje (nekaj 
posameznikov) v »nebesih

pod Snežnikom«

mag. Armida Bavec

(tudi tale »nebesa« sodijo v sklop »tradicionalnih
cesarskih  zimzelenih modrih misli«)

No, ja, pa tisti »ki stojijo blizu ventilatorja« imajo tudi »nekoliko več 
svežega zraka«, ki se ga »začuti« iz javne aplikacije ERAR. Priporo-
čam! Ob vsem tem pa je zanimivo tudi, da »nas je očitno, poleg vsega 
ostalega, doletelo tudi« svojeglavo razumevanje pristojnosti s stra-
ni »njegovega cesarskega veličastva«, saj si je očitno uzurpiral celo 
»pravico«, da  določenih sklepov občinskega sveta ne izvršuje. Naj 
omenim: gradnja večnamenskega športnega objekta, zavračanje 
plačil Notranjsko-primorskim novicam. Očitno »njegova cesarska 
modrost« meni, da nam »brezplačen časopis« kar pripada. Njegovo 
izjava, da je »prepričan, da jih v Ilirski Bistrici ne zanima, kaj se do-
gaja v Loški dolini, zato ni potrebe, da bi v tem časopisu objavljali«, 
pa smo pred časom že slišali »v sklopu tradicionalnih cesarskih 
zimzelenih modrih misli«. Omembe vredna je še »vodovodna« 
zgodba gradnje/obnove vodovodnega primarnega cevovoda DN 
300 na odseku Viševek–Vrhnika–Žaga, kjer je vse zaključeno, do-
voljenja pa se pridobiva šele sedaj (?!), zanimivo je tudi na temo 
zasebnih vodnih vrtin (imajo vsa vodna soglasja?), onesnaževanje 
potoka/ov je očitno tudi v »dobrobit ekologiji in ekološko-turi-
stičnim prizadevanjem«. Zanimivo, kajne? Kaj vse človek izve in 
kako se marsikaj ponavlja še celo v letu 2020, ko pri poletni vroči-
ni 35 stopinj ali več iz cevi meteorne vode v potok pri/teče pralni 
prašek, gnojnica. Sankcija? Le s strani volivcev, NA VOLITVAH! In 
upam, da bo temu tako, saj je te »klovnijade« pa res že preveč! In čas 
bi bil za odločitev »trio adio«. Tudi »športno-dvoranske zgodbe« 
imamo v tem celem izgubljenem desetletju res že vsi »poln kufer«. 
Zato počakajmo, da »volitve prinesejo svoje«. Če bo prav, bo tudi z 
»dvorano vse prav«. Izbira je v naših rokah! Preteklosti ni mogoče 
spreminjati, prihodnost pa si volivci sami »pišemo«.»Cesarski dvor« 
pa (zaenkrat še) mirno »spi« svoje »ubogo« življenje.

https://armidabavec.blogspot.com/

SVETNIŠKA STRAN

Viva, zavod za kulturno integracijo in socializacijo družbenih sku-
pin. Projekte z nazivom »Interaktivne poti za vse«, »Skupaj zmore-
mo več« ter »Interaktivni turizem za vse« sta predstavila direktorica  
zavoda Urša Telič Miler in idejni vodja projektov Beno Žnidaršič. 
Obiskovalci so si ogledali Križno jamo, kolesarili s prilagojenimi ko-
lesi iz Podcerkve, mimo gradu Snežnik do žage v Vrhniki pri Ložu. 
V žagi so se sodelujoči okrepčali in ob druženju izmenjali svoje iz-
kušnje. Drugi dan srečanja je bil namenjen predstavitvi projektov na 
Cerkniškem, in sicer »Doživljajske točke Notranjske« in »Produkt 
Cerkniško jezero«.  ■
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Obdobje korona virusa je povzročilo mnogo 
nevšečnosti in prekrižalo načrte tudi glasbe-
nikom. Odpovedane so bile številne prireditve 
in koncerti. Ravno tako je obstalo tudi izobra-
ževanje v glasbenih šolah, sploh če na izbrani 
instrument ni bilo mogoče vaditi. Eden izmed 
takšnih instrumentov so tudi orgle, ki jih ima 
le redko kdo možnost imeti doma. 
Andrej Okoliš je imel v mesecu marcu pred-
viden končni nastop, kot zaključek izobraže-
vanja v Orglarski šoli v Ljubljani. Datum je 
bil kar nekajkrat prestavljen, nato pa končno 
usklajen za 18. 6. 2020. Na predlog njegovega 
profesorja Gregorja Klančiča so Andreja na 
nastopu s petjem spremljali tudi pevci MePZ 
Sv. Jurij iz Starega trga. Andrej je namreč eden 
od organistov v domači župniji. Za zaključni 
nastop je na orgle izvedel naslednji program: 
J. S. Bach Mali preludij in fuga v C-duru 
BWV 553, J. Trošt Četrta maša (ob spremljavi 
petja zbora), J. Seger Fuga, M. Reger Toccata 
v d-molu op. 129, J. Trošt Fanfare za Tržič. 
Kapela na Teološki fakulteti je bila polna po-
slušalcev, ki so Andreja v času izobraževanja 
podpirali in spodbujali. 

Andrej, lahko za začetek nekaj več poveš 
o Orglarski šoli, ki si jo obiskoval?

Orglarska šola v Ljubljani je obstajala od leta 
1877 do 1944. Po drugi svetovni vojni, v to-
talitarnem režimu, pa obnova skoraj tri dese-
tletja ni bila možna. Ponovno je zaživela leta 
1971 pod vodstvom takratnega ravnatelja 
Jožeta Trošta, organista in priznanega avtorja 

slovenske sakralne zborovske glasbe. Trenu-
tno šolo vodi Gregor Klančič, ki poleg tega 
sodeluje z različnimi sestavi, kot so Slovenski 
komorni zbor in zbor Slovenske filharmonije. 

Kaj te je pripeljalo do tega, da si se začel 
izobraževati na tem področju?

V orglarsko šolo, priznam, sem bil malenkost 
porinjen, saj sem imel po mnenju staršev v 
Ljubljani preveč prostega časa . V času sre-
dnje šole sem namreč bival v dijaškem domu. 
Predlogu staršev se sicer nisem upiral, saj sem 
bil od nekdaj navdušen nad kraljico vseh in-
strumentov. Tako sem leta 2011 začel izobra-
ževanje v Orglarski šoli pod vodstvom sestre 
Bože Čotar, nadaljeval in zaključil pa letos 
pod vodstvom profesorja Gregorja Klančiča. 
Imel sem veliko motivacije in podpore do-
mačih duhovnikov ter staršev in starih star-
šev. Namenili so mi veliko spodbude in tudi 
finančne podpore. Poleg tega so me v župniji 
priložnostno povabili k spremljanju župnij-
skega zbora z orglami, kar je zame pomenilo 
veliko čast in odgovornost obenem. Hvaležen 
sem organistkam in zborovodkinjam Valeriji, 
Ani in Tanji za veliko zaupanje in spodbuja-
nje na poti mojega orglarskega izobraževanja. 

Kakšni so tvoji glasbeni začetki?

Nikoli se žanrsko nisem opredeljeval oziro-
ma omejeval. Seveda sem imel obdobja, ko 
sem določeno zvrst poslušal več kot ostale, 
vendar sem se vedno trudil širiti svoja glas-
bena obzorja. Z glasbo je povezana cela moja 

družina, starša sta oba pela v pevskem zbo-
ru, katerega sedaj vodiva jaz in sestra Klav-
dija. Obema je pomembno ohranjanje zbo-
rovskega petja, saj le to blagodejno vpliva na 
nas. Tudi brat Martin se je v zadnjem letu 
navdušil nad igranjem kitare.

Imaš tudi glasbeno izobrazbo? Si se 
pred orglami učil igranja na kakšen 
instrument?

Zaključil sem 6 letnikov učenja igranja na 
klavir in glasbene teorije v Glasbeni šoli Cer-
knica. Menim, da mora imeti vsak, ki igra in-
strument, neko osnovno poznavanje glasbene 
teorije. Po tem pa je vse odvisno od tega, do 
kakšnega nivoja oziroma virtuoznosti si želi-
mo priti. Igram tudi kitaro, ki sem se jo naučil 
večinoma sam, sedaj igram tudi klaviature.

Kakšno vlogo ima pri učenju 
instrumenta glasbeni pedagog? 

Pomembno je, da se glasbeni pedagog zaveda 
učenčevih sposobnosti ter upošteva njegove 
želje, ga spodbuja in prilagaja pouk vsakemu 
posamezniku. Imel sem precej različnih učite-
ljev, s katerimi sem imel večinoma dober od-
nos, razen kakšnega manjšega nesporazuma.

Koliko si vadil kot otrok v glasbeni šoli 
in potem kot mladostnik, pa sedaj kot 
odrasel, ko se zavedaš pomena vaje za 
dobro igranje?

Najpomembnejša je dobra vaja, ker z brez-
ciljnim preigravanjem le ponavljamo napa-
ke, ki jih je kasneje težje odpraviti. Kot pravi 
večina uspešnih glasbenikov ali športnikov, 
je talent le majhen delež, vse ostalo je vaja. Se 
pa strinjam, da je lažje priti na nek nivo zna-
nja s talentom kot brez. Starši morajo poka-
zati zanimanje in spodbujati otroka, vendar 
ga ne loviti in siliti k vaji, saj to lahko otroka 
odvrne od igranja in vaje. Vsekakor nakup 
instrumenta ni poceni, zato je to lahko velik 
izziv za veliko družin.

Koliko časa na dan porabiš za
igranje oziroma vajo? Kako to
usklajuješ oz. si usklajeval z učenjem
in življenjem nasploh?

Poskušam vaditi vsak dan, vendar kakšen 
dan časa in energije za vajo zmanjka. Ker sem 
že zaposlen, nimam vedno priložnosti in časa. 
Najraje vadim pozno popoldne in zvečer, saj 

»Od nekdaj sem bil navdušen nad kraljico 
instrumentov«

Bernarda Okoliš

Andrej Okoliš (foto: Piqant photography)

Andrej in njegov profesor 
Gregor Klančnik (foto: Larisa Forjanič)
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Turistična patrulja v občini Loška dolina
Janez Komidar

se takrat načeloma najlažje umirim. Pona-
vadi se za klaviaturo usedem za dobro uro, 
v tem času pa utrdim že naučeno oziroma 
popravim naučene napake. Ko se učim no-
vih skladb, je velika razlika med skladbami 
za zbor in popularno glasbo za bend, saj gre 
pri zborovskih za zapisane kompozicije, pri 
popularni glasbi pa največkrat obstajajo le 
akordi. Zato komade za bend večkrat poslu-

šam, tudi v avtu, šele potem jih poskušam 
poustvariti. Vaje na orglah pa moram načr-
tovati vnaprej, saj si je potrebno organizirati 
čas in se seveda odpraviti v cerkev. 

Ti je kdo od glasbenikov še posebej blizu? 

Nimam svojega najljubšega izvajalca. V 
skladbah iščem in posebej poslušam kla-

virske dele oziroma uvode, kot so Pravljica 
o mavričnih ljudeh, Child in time, Whiter 
shade of pale itd. Veliko poslušam tudi kla-
sično glasbo, saj je le ta navdih vsej kasnejši 
glasbi.

Povedal si, da igraš na orgle v domači 
župniji. Ali igraš tudi pri kakšnem 
ansamblu?

Od lanske jeseni igram z bendom Nočna 
pravila, sodeloval sem tudi z bendom Hori-
zont iz Ribnice. Ugotovil sem, da mi je vsa 
glasbena izobrazba prišla zelo prav in mi 
dala strokovno podlago ter glasbeno širino, 
ki je potrebna, da se znajdeš na različnih 
glasbenih področjih. Že več let pa igram in 
pojem z mešanim pevskim zborom svetega 
Jurija v Starem trgu.

S čim se še ukvarjaš poleg glasbe?

Glasba je moj najobsežnejši hobi. Poleg tega 
grem rad v hribe ter potujem.

Imaš kakšne posebne spomine ali 
prigode, ki so se ti zgodile ob igranju 
na orgle?

Ker sem precej visok imam marsikje težave, 
predvsem pri starejših orglah, ki imajo sedež 
med omaro in igralnikom. Pri igranju na or-
gle se poleg rok uporablja tudi noge za igranje 
na pedala. Včasih ljudje niso bili tako visoki. 
Kadar je vmes premalo prostora, moram ime-
ti kolena dvignjena in se počutim, kot bi bil 
baletnik .

V zimskem času letošnjega leta so občino Loška dolina, tako kot še 14 drugih 
občin v Sloveniji, obiskali tuji turisti, ki so ocenjevali turistični utrip občin. Ce-

lotna akcija Turistične patrulje je potekala pod pokroviteljstvom časopisa Novice – 
Svet 24, ki je akcijo koordiniral in finančno tudi podprl. Loško dolino je obiskala 
Japonka Keito, ki v Sloveniji študira, sicer pa živi v Nemčiji, ter njena prijateljica 
Sarah, ki ravno tako prihaja iz Nemčije. Obe obiskovalki sta Loško dolino ocenili 

povsem neodvisno na podlagi ogledov in vtisov, ki 
sta jih odnesli s seboj. Najbolj sta bili gostji navdušeni 
nad muzejsko zbirko gradu Snežnik ter gostoljubno-
stjo domačinov. Svoje vtise sta strnili v točkovalnik, 
ki je občino Loška dolina umestil na sedmo mesto 
med skupno petnajstimi obiskanimi in ocenjenimi 
občinami. Svoje vtise in mnenja o obiskanih obči-
nah pa so na uredništvo lahko podali tudi bralci 
časopisa Svet 24. Prav glas bralcev je odločil, da si 
občina Loška dolina zasluži drugo mesto po njiho-
vem izboru, kar je za vse občanke in občane naše 
občine po mojem prepričanju velika čast, saj so nas 
postavili ob bok drugih veliko bolj turistično razvi-
tih občin. Direktor časopisa Svet 24 d. o. o. gospod 
Igor Klun je slavnostno podelil zaslužena prizna-

povsem neodvisno na podlagi ogledov in vtisov, ki 
sta jih odnesli s seboj. Najbolj sta bili gostji navdušeni 
nad muzejsko zbirko gradu Snežnik ter gostoljubno
stjo domačinov. Svoje vtise sta strnili v točkovalnik, 
ki je občino Loška dolina umestil na sedmo mesto 
med skupno petnajstimi obiskanimi in ocenjenimi 
občinami. Svoje vtise in mnenja o obiskanih obči
nah pa so na uredništvo lahko podali tudi bralci 

nja na prireditvi, ki je potekala v soboto, 29. avgu-
sta, v športnem parku v občini Vrhnika. Občina 
Loška dolina je prejela kar dve priznanji, in sicer 
priznanje za »Odlično urejeno muzejsko zbirko 
in gostoljubnost« ter plaketo za doseženo 2. me-
sto v kategoriji »Turistom najprijaznejša občina v 
Sloveniji« po izboru bralcev časopisa Svet 24.  ■  

Janez Komidar na podelitvi s priznanjem
za 2. mesto v kategoriji TURISTOM 

NAJPRIJAZNEJŠA OBČINA V SLOVENIJI po 
izboru bralcev Novice 24ur (foto: Domen Rant-Svet 24)

Lepo mi je, ko grem naokrog in lahko preiz-
kusim igranje na različnih orglah. Tako sem v 
teh letih preizkusil marsikatere orgle po Slo-
veniji, od murskosoboške stolnice pa do orgel 
v Gallusovi dvorani Cankarjevega doma.
Izreden spomin mi bo ostal tudi na pogreb-
ne maše sestre Anamarije in atija Janeza, pri 
katerih sem kljub izredni žalosti ob izgubi dal 
vse od sebe in zaigral njima najljubše pesmi. 
Anamarija je imela izreden posluh in je zelo 
rada pela pri mašah. Ati Janez pa je bil moj 
največji pobudnik in podpornik na glasbe-
nem področju. Še sedaj jima pri maši v spo-
min velikokrat zaigram njuno najljubšo pe-
sem A. M. Slomška: Svetlo sonce se je skrilo. 

Začenja se novo šolsko leto, s tem 
tudi novi začetki v glasbenih šolah. Bi 
povedal kakšno spodbudno misel za 
otroke in njihove starše, ki se podajajo 
na pot glasbenega izobraževanja?

Ob začetku novega šolskega bi vsem, ki se 
podajajo v glasbene šole želel predvsem 
veliko vztrajnosti, pa ne pozabiti na veselje 
in sprostitev ob igranju. Čeprav na začetku 
izgleda marsikaj kot brezvezno ponavljanje 
skladb že davno umrlih skladateljev, pa po-
tem pridobljeno znanje pomaga na veliko 
področjih v življenju. Staršem in učiteljem 
pa želim veliko mero potrpežljivosti in razu-
mevanja. In enako – ne pozabiti na veselje, 
ki ga glasba prinaša v naša življenja. 

Andrej, hvala za pogovor in veliko 
veselja ter uspehov na tvoji glasbeni 

poti še naprej. 

Na zaključnem nastopu
(foto: Larisa Forjanič)
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Včasih ste moj nakit poznali kot Timajana 
unikatni nakit. A ker vse ideje nekoč dozorijo 
in postanejo bolj drzne, sem se odločila, da je 
čas za sveže ime, ki bo lahko segalo tudi čez 
meje. Rodila se je znamka HearT'S jewellery 
unikatnega nakita.

Pri izdelovanju nakita sem si vzela nekaj let 
premora. Majhni otroci in redna služba v 
agenciji niso dopuščali hobijev. Sedaj pa je 
napočil čas, ko sem postavila svoj najbolj po-
memben hobi na prvo mesto. 

HearT'S jewellery je nakit, ki pride iz moje-
ga srca za tvojega. Nastane zato, da ta svet 
naredi bolj pisan in da nekomu polepša dan. 
Z njim se lahko počutiš bolje, ker si urejena. 
Ali pa razveseliš osebo, ki ji ga podariš.

Nakit izdelujem v dveh tehnikah. Pri prvi 
uporabljam posrebrene žičke, ki jih spletam 
skupaj in ovijam na ogrodja iz močnejše 
žice. Pri drugi tehniki pa je edino orodje, ki 
ga potrebujem, kvačka.

Kvačkan nakit mi je še posebej pri 
srcu, saj omogoča ogromno barvnih 
kombinacij in možnosti oblikovanja. 
Ko enkrat začneš, je težko nehati, saj 
nove ideje kar vrejo na plan.

Izdelujem ga tako, da na barvno žičko 
nanesem perle v želeni barvni kombi-
naciji. Nato začnem kvačkati in s perla-
mi sproti delam vzorec. Najbolj pozorna 
moram biti pri uhanih, kjer je zaželeno, 
da sta uhana v paru čim bolj podobna. 

                                                                                                             

Enota Maričke Žnidaršič  
Stari trg pri Ložu        

 

TINA STERLE 
Iz mojega srca za tvojega 

razstava unikatnega nakita 

 
 

8. september 2020 - 16. oktober 2020 
v prostorih knjižnice v Starem trgu 

 
Enota Maričke Žnidaršič Stari trg pri Ložu - tel.: 01 7057 566 - www.kjuc.si 

pon.: 900 - 1500     čet.: 1200 - 1800     pet.: 1400 - 1900 
 

 

                                                                                                            

V čem je skrivnost kvačkanega nakita?
Tina Sterle

Ko je kos nakita nakvačkan, je delo 
šele na pol poti. Vse robove potem še 
dodatno obšijem z žico, da je oblika 
lepa, izdelek čvrst in zato dovolj trpe-
žen, da ga lahko nosite dolgo časa. In 
to je tisto, v čemer se HearT'S jewelle-
ry kvačkani nakit razlikuje od drugih.

V avgustu sem svoje delo posvetila 
prav kvačkanemu nakitu in nastala 
je jesenska kolekcija, ki jo sestavljajo 
predvsem kvačkani uhani v različnih 
oblikah in zapestnice, ki sodijo zraven.
Ogledate si jo lahko na spletni strani 
www.hearts-jewellery.com/jesen/ ali 
na Facebook strani Heart's jewellery – 
unikatni nakit.

Kdor pa bi želel nakit videti v živo, bo 
v drugi polovici septembra razstavljen 
tudi v knjižnici Maričke Žnidaršič v 
Starem trgu pri Ložu.  ■

Kvačkana zapestnica Slap z 
modrimi poldragimi kamni

(foto: Tina Sterle)

Najbolj priljubljeni so uhani v 
obliki škrniclja (foto: Tina Sterle)

Uhani in zapestnica – dovolj za tvojo 
popestritev (foto: Tina Sterle)
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34 animatorjev se je ob upoštevanju izrednih razmer zaradi koro-
na virusa odločilo, da želijo pripraviti poletni oratorij za otroke. S 
pomočjo g. župnika Blaža Dobravca so le tega tudi izpeljali za vse 
udeležene otroke. Zaradi pandemije je oratorij letos trajal le dva dni, 
kar pa še ne pomeni, da ni bilo odlično.  

Otroci so se v teh dveh dneh naučili veliko o ponižnosti in lepoti ter 
pomembnostih teh dveh vrednot. Svoje znanje so uporabili v realnem 
svetu, izkazali pa so se tudi pri delavnicah, kjer so izdelali čudovite in 
unikatne zmaje, ure, rožne vence, letala, nakit in podobno. Ves čas je za 
vzdušje skrbel oratorijski bend, ki si je letos nadel ime Esterini slavčki.

»Zaupam, zato si upam« –
Oratorij 2020 v Starem trgu pri Ložu

Ema Avsec

Udeleženci lanskega oratorija 2019
(foto: Ema Avsec)

Na romanje k Novi Štifti se Kozarci podajamo vsako 
leto zaradi stare zaobljube naših prednikov in to že vse 
od leta 1855 dalje. Tega leta je za težko, nalezljivo bo-
leznijo, imenovano kolero, v Kozariščah umrlo kar 16 
vaščanov. To je bil povod, da so se naši predniki zaob-
ljubili na to božjo pot, kjer se vsako leto priporočimo v 
Marijino varstvo. Starodavni zaobljubi je zadoščeno, če 
k avgustovski sv. maši poroma vsaj eden od vsake hiše. 

Letošnje nenavadno leto je močno zaznamovala koro-
na. Prav zato se pri zaobljubljeni maši nismo zahvalili 
samo za leta 1855 ohranjena življenja, nismo molili 
samo za pokojne romarje, ampak smo se priporočili 
v Marijino varstvo tudi pred vsakovrstnimi tegobami, 
ki nam jih danes povzroča nepredvidljivi korona virus. 

Kolera je akutna nalezljiva epidemična črevesna bolezen. 
Povzroča jo bakterija. Glavna simptoma sta vodena driska 
in bruhanje. Bolnik izgublja vodo in elektrolite. Mnogo 
okužb poteka z blažjo drisko ali asimptomatsko. Nezdra-
vljena je smrtna v 25–50 %. 

Okužba se primarno prenaša z onesnaženo pitno vodo in 
hrano, ki je bila v stiku z blatom okužene osebe, lahko tudi 
tiste, ki je bila brez simptomov. Hudost driske in bruhanja 
lahko vodi do hitre izsušitve in elektrolitskega neravnoves-
ja in v nekaterih primerih tudi do smrti. 

Kolera še vedno razsaja, ocenjuje se, da je leta 2010  za to 
boleznijo zbolelo 3–5 milijonov ljudi po vsem svetu. Umr-
lo jih je 100.000–130.000. Navadno se pojavlja v razvijajo-
čem se svetu. Težko je izračunati dejansko število primerov 
bolezni, saj mnogih ne prijavijo zaradi skrbi, da bi izbruh 
negativno vplival na turizem dežele.

Kolera je bila ena prvih nalezljivih bolezni, ki so jih študira-
li z epidemiološkimi metodami.  ■ vir razlage kolera: https://sl.wikipedia.org/wiki/Kolera

NOVA ŠTIFTA 2020
Janja Urbiha

Križ, vsakoletni zvesti spremljevalec 
Kozarskih romarjev pred Marijinim 

oltarjem pri Novi Štifti
(foto: Janja Urbiha)
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Vse skupaj se je začelo s prvim omenja-
njem te avanture, nekje novembra in 

decembra 2019. Takrat nas je skupaj zbral 
naš duhovni pomočnik g. Anton Markelj 
in nam ponudil možnost, da gremo to poletje z njim na jadrnico. Po-
vabljeni smo bili jaz, Jurij, Filip, Teo, Edvin in Matevž. Seveda je bilo 
potrebno dovoljenje staršev, ki ga ni bilo težko dobiti, saj so bili prav 
tako navdušeni kot mi. Sledilo je dolgo čakanje na poletje. Vmes nas je 
presenetil izbruh korone, ki bi nam na koncu skoraj preprečil to našo 
avanturo. Vendar se nismo kar tako dali, zato smo vestno poslušali po-
ročila in radio ter molili, da bi kljub razmeram lahko šli. 

Končno smo se četrtega julija ob 5.00 le odpravili na dolgo pot proti 
Zadru. Vožnja je skupaj s krajšimi postanki trajala slabe štiri ure. Ko 
smo prišli v marino, sta se šla naš skiper Martin Troha in Anton javit 
lastnikom jadrnice, da smo prišli, in preverit, ali je nared za plovbo. 
Ostali smo počakali na pomolu in si ogledovali marino. Ko sta Martin 
in Anton prišla nazaj, smo se odpravili proti jadrnici, imenovani PE-
TRA. Tam je moral Martin kot skiper preveriti, ali vse na barki deluje, 
kot mora. Nato je sledilo nalaganje tovora, kmalu zatem pa izplutje. 

Tisti dan smo opravili le kratko pot in pluli do zaliva Pantera, v kate-
rem smo se privezali na bojo in prenočili. Naslednji dan smo vstali, 
zmolili hvalnice, imeli mašo in zajtrk. Po zajtrku je sledil krajši počitek, 
nato pa dolgo pričakovano kopanje. Taka je bila v večini jutranja rutina 
naslednje dni. Po celem dnevu kopanja in sončenja smo zvečer izpluli 
iz zaliva na odprto morje in pluli vzdolž otoka. Seveda ni bilo vsem 
najbolj prijetno nenehno zibanje in je zato pri nekaterih prihajalo do 
slabosti, kar se kasneje ni več zgodilo. 

Pri nočni plovbi se je izmenjavalo več ljudi, saj bi bila cela noč za enega 
preveč naporna. Naslednji dan smo okoli dvanajste ure prispeli v za-
liv Šipnata. Ta zaliv je del skupka otokov po imenu Kornati. Tam smo 
spustili sidro ter odšli na obalo. Odpravili smo se v tamkajšnje gričevje, 
med katerim so postavljeni značilni kamniti križi v čast gasilcem, ki so 
tam umrli. Naredili smo še skupinsko fotografijo ob oltarju in šli nazaj 
na barko. Odpluli smo do obalnega mesta Tisno, kjer smo šli po hrano 

in vodo ter prenočili. Naslednji dan smo odšli do Skradina, kjer smo 
se spet privezali na bojo in se kopali. Zvečer smo se šli po dolgem času 
tuširat na obalo, kar je postalo zelo zanimivo doživetje, saj smo se zelo 
zabavali v večglasnem petju pod tuši in še marsičem. Naslednje jutro 
smo odpluli nazaj do Tisna. Tam smo obiskali cerkev in imeli zunaj 
mašo, saj so tam narejene velike stopnice za sedenje in oltar za večje 
število romarjev. Po maši smo se spet fotografirali, nato pa odpluli 
do Šibenika, kjer se sicer nismo ustavili, ampak smo si samo od daleč 
ogledali mesto, nato pa pričeli z vračanjem v Zadar.

Na poti smo opravili dolgo pričakovan »mornarski krst«. Ta poteka 
tako: daljša vrv je privezana na zadnji del premikajoče barke. Naloga 
vsakega posameznika je, da se povleče po tej vrvi do barke, ki pluje hi-
treje vsakič, ko se posamezniku uspe povleči do barke. Na koncu smo 
dodali še drugo vrv in tekmovali med sabo. To nas je vse izmučilo, zato 
smo po večini vsi, razen voznika, zaspali. Preden smo se vrnili v mari-
no v Zadru, smo se še ustavili in dotočili gorivo v jadrnico. Ob vrnitvi v 
marino smo privezali barko in ves tovor odnesli do avtomobilov. Mar-
tin in Anton sta odšla uredit dokumente glede najema jadrnice, za tem 
pa smo odšli na pot nazaj domov. Takoj ko smo bili zunaj Zadra, smo 
se ustavili ob cesti in pojedli, kar nam je še ostalo. Na mejo na Babnem 
Polju smo prispeli približno petnajst minut čez enajsto zvečer. 

V sredo petnajstega julija nas je g. Markelj povabil k večerni maši, po 
maši pa v kaplanijo na pico, kjer smo imeli še »uradni« zaključek te 
naše skupne poletne avanture. Bilo je lepo, na trenutke tudi adrenalin-
sko in verjamem, da je bila to nepozabna izkušnja za vse udeležene. En 
teden skupnega bivanja na jadrnici bi lahko bilo zelo težko, če ne bi bili 
tako »uigrana« ekipa, kot pravi g. Anton.  ■

Vrtnice so med najstarejšimi in naj-
bolj priljubljenimi poznanimi roža-

mi. Izvirajo iz družine šipkov, iz katerih 
je z dolgoletnimi križanji nastalo več kot 
10.000 sort. Vrtnice veljajo za rože ljube-
zni in tudi za kraljice okrasnega vrta ... 
Letos so, kot kaže, bili vremenski pogoji 
vrtnicam še posebej naklonjeni. Zdi se 
mi, da s svojim bujnim cvetenjem še bolj 
kot običajno krasijo marsikateri vrt in 
hišo v Loški dolini. Navdušil me je tudi 
pogled na prav posebno vrtnico, ki se 
ob opori krošnje drevesa bohoti in raz-

Vrtnice krasijo vrtove
tudi v Loški dolini

Borut Kraševec

prostira dobesedno v nebo. 
Bobby James je angleška vr-
tnica, ki jo je gospa Majda Pre-
bil na svoj vrt v Podgori zasadila 
pred osmimi leti. »Kakšno leto je bila 
njena rast počasnejša,« je dejala, »potem pa je vsa-
ko leto zrasla za meter ali celo dva. Po Sloveniji ni 
tako razširjena – mogoče tudi zaradi tega, ker samo 
enkrat cveti. Meni se kljub temu zdi lepa.« Ta mo-
gočna vrtnica pa ni edina v tem lepo urejenem vrtu. 
Družbo ji delajo tudi druge sorte vrtnic ter pisana 
paleta cvetja in ostalih zgledno negovanih rastlin, ki 
sooblikujejo podobo cvetočih vrtov v Loški dolini.

prostira dobesedno v nebo. 
Bobby James je angleška vr-
tnica, ki jo je gospa Majda Pre-
bil na svoj vrt v Podgori zasadila 
pred osmimi leti. »Kakšno leto je bila 

Martin Okoliš

Vtisi jadranja
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Janja Sterle

Romanje na Križno goro
»Starodavna obljuba je za vaščane Podgore in Vrha

še vedno aktualna«

V današnjem času, ko imamo vsega na pretek, ko se človek počuti 
(vse)mogočnega, je kar nenavadno, da se nekatere vasi oziroma 

del vaščanov še vedno drži zaobljube, ki so jo dali njihovi oziroma naši 
predniki. Danes, v času korone, stiska najbrž ni tako velika, da bi se 
kdo zaobljubil in daroval za sveto mašo vsako leto svojega nadaljnjega 
življenja ali morda na že zaobljubljeno prišel k sveti maši, se Bogu za-
hvalil za vse prejeto, za srečo in nesrečo, bolezen in zdravje.

V prvi knjigi gospoda Janeza Kebeta (Loška dolina z Babnim Poljem, 
str. 455–461) lahko preberete, kako so po Loški dolini in okolici člo-
veško življenje ogrožale razne bolezni. Kolera je močno morila že leta 
1836, ko so jo k nam iz Italije zanesli avstrijski vojaki, še huje pa leta 
1855. Od 27. julija do 27. septembra je pobrala 165 oseb (v tem obdo-
bju sta bila le dva dneva brez mrliča), 8. avgusta pa jih je bilo celo 12. 
Ker je v Podgori (24) in na Vrhu (16) umrlo največ ljudi, sta se ti dve 
vasi prvi zaobljubili s procesijo k božji službi na Križno goro. Tudi va-
ščani Iga vasi in Pudoba so naredili podobno zaobljubo na god svetega 
Lovrenca 10. avgusta. 

Letos smo 25. julija številni vaščani Vrha in Podgore ter tudi romarji iz 
drugih vasi poromali na Križno goro, nekateri peš, drugi z avtomobili, 
vsi pa s hvaležnostjo za življenje, ki nam je bilo podarjeno po preži-
velih prednikih. Gospod župnik je v kratki pridigi opozoril, kako je 
starodavna obljuba še vedno aktualna, saj smo kljub vsemu napredku 
še vedno zelo ranljivi in nemočni, kar dokazuje sedanja epidemija. Še 
hujši kot korona ali prva stoletja kuga pa je »virus« nevere. Ta je danes 
zelo razširjen in ima za kristjana zelo hude posledice.

Ker je bila sveta maša ravno na god svetega Jakoba starejšega, brata 
apostola Janeza (Jezus ju je imenoval sinova groma) še nekaj besed o 

njiju. Skupaj z očetom sta se preživljala z ribištvom, v verskem pogledu 
pa sta bila učenca Janeza Krstnika. Po tem ju je Jezus povabil, da se mu 
pridružita in postala sta njegova apostola. Skupaj s Petrom in bratom 
Janezom so bili priča Jezusovega spremenjenja na gori in obuditvi Ja-
irove hčere. Te tri je Jezus vzel s sabo, ko je šel na veliki četrtek zvečer 
molit v vrt Getsemani, kjer je v duhu videl grozo trpljenja, ki ga je ča-
kalo. Jakob Veliki je bil prvi od apostolov, ki je umrl mučeniške smrti. 
Leta 44 ga dal Herod Agripa v Jeruzalemu zapreti, bičati in obglaviti z 
mečem. Legenda pravi, da je Jakob pred tem več let preživel na ozemlju 
današnje Španije in Portugalske, kjer je oznanjal evangelij. 2. januarja 
leta 40 se mu je prikazala Marija in mu naročila, naj se vrne v Judejo. 
Marija se je pojavila na stebru, ki je še danes shranjen v cerkvi naše 
Gospe od Stebra (špansko: Nuestra Señora del Pilar) v Zaragozi. Po 
Jakobovi smrti so bile njegove relikvije čudežno premeščene v Španijo. 
Pojavile so se na kraju, kjer danes stoji Santiago de Compostela (Sveti 
Jakob), ki je danes znana in pomembna romarska pot za romarje iz 
cele Evrope. 

Romaj tudi ti, za blagoslov, srečo, zdravje, ljubezen … Romaj s prošnjo, 
zahvalo, morda celo zaobljubo. Pot meri v rožnih vencih, pa naj bo to 
na Križno goro, slovensko Jakobovo pot ali do najbližje vaške cerkvice, 
če dalj ne gre.  ■

Izredni vremenski dogodek – višina padavin
Mario Žnidaršič, vir: ARSO vreme

Obilne vode tudi v Loški dolini
Padavine so bile 29. in 30. avgusta najobilnejše v Alpah, severnem 
robu dinarske gorske pregrade in v pasu od Ilirskobistriške kotline 
do Zasavja. Tu je padlo med 40 mm in več kot 200 mm padavin 
(Vršič 220 mm, Krn 201 mm; Hrib v Loškem Potoku in Šmarata 
v Loški dolini samo drugi dan 102 mm oziroma 96 mm). Drugod 

je bilo padavin manj, ponekod v vzhodni polovici Slovenije manj 
kot 5 mm. Na številnih merilnih mestih so najmočnejši, večinoma 
kratkotrajni nalivi dosegli nekajletno do nekajdesetletno povratno 
dobo. Ponekod (npr. na Kredarici, Vršiču in Babnem Polju) je zara-
di obnavljanja neviht nenavadno veliko dežja padlo tudi v daljšem 
obdobju, od ene do nekaj ur.  ■

foto: M
arija Forjanič

Narasle vode v Vrhniki
(foto: Edvard Šega)

V Pudobu
(foto: Mario Žnidaršič)
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človeškim lastnostim. Zato je prav, 
da o njih pišemo in govorimo. Da 
se jih zavedamo.
Tisto, kar spoznamo, da delamo na-
robe, lahko tudi popravimo, tako tr-
dosrčnost kot ozkosrčnost. Brez za-
vedanja lastnih napak bomo videli 
samo svoje dobre lastnosti oziroma 
napake drugih. Tudi naša odkrito-
srčnost nas lahko zaslepi, in hitro se 
lahko zgodi, da postanemo del pov-
prečnega vsakdana, kjer prostora za 
srčnost, tisto dobro, ni več.
Življenje samo je največji kamno-
sek. Še tako trdno skalo lahko 
zbrusi v živo in srčno bitje. Milimeter za milimetrom.
Lahko pa nas življenje zdrobi v škodljiv prah, ki se zažira v vse pore 
naših medsebojnih odnosov. In tega je najtežje otresti s sebe.
Kakšen napis bo vklesan na naših življenjskih ploščah, je, spoštovane 
poslušalke in poslušalci, odvisno od nas samih. Mi sami smo tisti, ki 
v rokah držimo različna kladiva in dleta. Mogoče se bo kakšen ročaj 
zaradi trdote skale zlomil. A kladivo je še vedno kladivo in dleto dleto. 
Tako kot sva jaz in vi še vedno človeka, dokler se ne spremeniva v prah.
A vseeno si kdaj oblecite zaščitno obleko, nataknite zaščitna očala ter 
rokavice. Tako se boste obranili škodljivih odkruškov, svojih in drugih. 
_____
odkrúšek –ška m (ȗ) 
odkrušen drobec, kos: pri plezanju so se mu usipali na glavo odkruški; 
premogovi odkruški / na vse strani so leteli leseni odkruški iveri; pren., 
knjiž. natresel jim je nekaj odkruškov iz svojega bogatega življenja 

Ljudje se hote ali nehote ponašamo s številnimi lastnostmi, z njimi 
si olajšamo ali pa otežimo življenjski vsakdan. Od študija naprej 

pa do dandanašnjega me begajo človeške lastnosti. Tako dobre kot 
tiste manj dobre.
Če bi me, cenjene bralke in bralci, prosili, naj vam naštejem pet svojih 
slabih lastnosti, bi me spravili v zadrego. Veliko raje bi vam naštela pet 
ali celo deset dobrih. Brez kakršnekoli zadrege.
Na prvo mesto bi postavila odkritosrčnost. V svojih babjih odkruških 
sem z vami odkrita. V mislih z vami kramljam, pa čeprav vas v bistvu 
ne poznam. Z marsikaterim stavkom, besedo razkrivam svojo notra-
njost ter opozarjam na trdosrčnost in ozkosrčnost današnjega sveta.
Kako odkritosrčni smo, ko kramljamo s trgovci in drugimi ljudmi, ki 
jih v bistvu ne poznamo, kajne?
Včasih imam občutek, da lahko neznancu v petih minutah razgalim 
vse svoje srce. Brez kančka strahu, da bo moja odkritosrčnost zlora-
bljena. Navadno so dobre lastnosti hitro zlorabljene. Zato nam popol-
noma neznani ljudje pri razkrivanju naših srčnih pletežev pridejo še 
kako prav. Ne bojimo se, da bi v nas uperili puščico ozkosrčnosti.
Bolj ko bomo odkritosrčni, toliko prej bomo trčili tudi ob trdosrč-
nost, neusmiljenost ljudi, od katerih smo pričakovali iskrenost. A 
trdosrčni niso samo drugi ljudje, tudi jaz in vi smo podvrženi slabim 

Babji odkruški
Odkritosrčnost

Alenka Veber

foto: A
lenka Veber

Po obnovi sta se v cerkev sv. Jedrti v Nadlesk spet 
vrnila ena najstarejših zvonov na Notranjskem. Na 

državni praznik, v četrtek, 25. junija, je v cerkvi pote-
kala sveta maša. Daroval jo je duhovnik Pavel Okoliš, 
ki je v domači cerkvi maševal prvič po svoji novi maši. 
Po obredu je pri cerkvi potekala še posvetitev zvonov 
ter krajša slovesnost. Zbrane je nagovoril še en nekdanji 
vaščan, zgodovinar Stane Okoliš. Dan prej, v sredo, 24. 
junija, zvečer, so vaščani pripravili tudi veliko kresovanje na Nadle-
škem polju. Eden največjih kresov pri nas je gorel vse do naslednjega 
popoldneva. V športnem parku je nasploh živahno. Člani športnega 

Decembra 2019 so se začela pripravljalna dela za rekonstrukcijo 
kamnitega mostu čez Mali Obrh v Kozariščah, ki nosi letnico 
1890. Dela je izvajal in julija 2020 zaključil IPI, izvajalski in pro-
jektantski inženiring, d. o. o.
Obnova kamnitega mostu je bila financirana s strani Ministrstva 
za infrastrukturo.  ■

Mario Žnidaršič

Rekonstrukcija mostu čez 
Mali Obrh v Kozariščah

Za VO Nadlesk, Miha Razdrih

V Nadlesku spet zvoni
Zvonova sta se vrnila domov

društva Nadlesk so uredili dotrajano balinišče in postavili dodatna 
igrala za otroke. V soboto, 1. avgusta, so pripravili tudi športne igre 
društva Sožitje, ki so bile dobro obiskane. Ponovno pa so pripravili 
tudi pohod »Po krožni poti sv. Jedrt«, ki poteka iz športnega parka 

Nadlesk, čez Podcerkev, Dane, Škrilje 
do Pavličkove koče ter po stari poti 
nazaj v Nadlesk. Istega dne, v soboto, 
29. 8. 2020, so se po zaključku poho-
da pri brunarici v parku zbrali še na 
občnem zboru društva ter vaškem pi-
kniku. Zaradi varnostnih ukrepov ob 
izbruhu koranavirusne bolezni prire-
ditve sicer potekajo malce okrnjeno, 
saj se moramo držati predpisanih 
pravil obnašanja. Tudi v jeseni bomo 

nadaljevali s pripravljenim programom, o katerem vas bomo sproti 
obveščali tudi na videostraneh televizije ORON.  ■ 

Vabljeni, da se nam pridružite na kakšnem od dogodkov!

vaščan, zgodovinar Stane Okoliš. Dan prej, v sredo, 24. 

V Nadlesku spet zvoni
Nadlesk, čez Podcerkev, Dane, Škrilje 
do Pavličkove koče ter po stari poti 
nazaj v Nadlesk. Istega dne, v soboto, 
29. 8. 2020, so se po zaključku poho

nadaljevali s pripravljenim programom, o katerem vas bomo sproti 
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Da smo ljudje sami sebi največji so-
vražnik in največji uničevalec našega 

doma – Zemlje, ni nič novega. Biološki virus 
bomo zagotovo premagali. Še vedno pa ne 
zmoremo, ne znamo ali nočemo ustaviti »vi-
rusa« zlobe, pritlehnosti, primitivizma, pro-
staštva ljudi, ki si prisvajajo oblast in moč. 
Prav zadnja pandemija je dodatno razkrila 
pohlep po oblasti nad ljudmi za vsako ceno.
Ni dvoma, da je virus tu in da je usoden za 
mnoge. Postavlja pa se vprašanje, kako, kje 
in zakaj je nastal. Dejstvo je, da obstaja in da 
je potrebno upoštevati navodila zdravstvene 
stroke. Žal to »nesrečo« izredno dobro izkori-
šča politika v večini držav oziroma bolj točno 
– pokvarjeni politiki. Taki ljudje ne bi smeli 
nikoli več dobiti priložnosti delovati v politi-
ki! To se bo zgodilo le v državah, kjer bodo 
ljudje odločni in odločeni, da so v vladah po-
šteni, spoštljivi in predvsem razumni ljudje.

Zanimiv članek o »Korona virusu« – kot 
opozorilo o etničnem bioorožju je napisal 
Fabio Giusepe Carlo Carisio za VT/ Italy, 5. 
februarja 2020 (vir: wwwveteranstoday.com): 
opozorilo o etničnem bio orožju:
»Pentagonovi laboratoriji proti Kitajski – ko-
rona virus?«
Letos, ko še ni bilo nobene nevarnosti ko-
rona virusa, je Center za raziskovanje eksi-
stencionalnih tveganj Univerze v Cambrid-
geu (Anglija) objavil poročilo, ki je postalo 
tema članka v kolumni britanskega časopisa 
Telegraph – namenjenega znanosti. V poro-
čilu opozarjajo, da bi bila uporaba etničnega 
bioorožja »ekstremno škodljiva in potenci-
alno nezaustavljiva«. Poročilo raziskovalcev 
s te prestižne univerze je s tem indirektno 
potrdilo preiskavo o biološkem orožju za 
množično uničenje, ki jo je izvedla Dilija-
na Gajtandžijeva (bolgarska raziskovalna 
novinarka). Preiskava je bila usmerjena na 
Pentagonove eksperimente s »komarji«, 
toda večji del je bil namenjena prav etnič-
no-biološkemu orožju. Ta preiskava je bila 
prva, ki je odkrila, da CIA, ZDA (Central 
Intelligence Agency) oskrbuje ISIS-ove dži-
hadiste z orožjem in strelivom! To je kasneje 
potrdil dosje turške delovne skupine SETA 
o protitankovskih raketah TOW. Njeno (D. 
Gajtandžijeve) raziskovanje je razkrilo, da so 
ZDA ustanovile 25 laboratorijev za biološke 
raziskave v raznih državah sveta. S tem so se 
(ZDA) izognile prepovedim razvoja podob-
nega orožja. Nekatere od teh držav mejijo z 
Rusijo, Kitajsko in Iranom.
»Ameriška vojska redno proizvaja smrtono-

sne viruse in bakterije. S tem direktno krši 
Konvencijo Združenih Narodov (OZN)  o 
prepovedi biološkega orožja. Na stotine tisoč 
ljudi je izpostavljenih nevarnim patogenim 
in drugim neozdravljivim boleznim, ne da bi 
se tega sploh zavedali.
Znanstveniki, ki se ukvarjajo z biološkim 
vojskovanjem, so pod diplomatskim okri-
ljem. Testirajo umetno ustvarjene viruse v 
Pentagonovih bioloških laboratorijih v teh 
25-tih državah po svetu. Te ameriške labo-
ratorije financira Agencija za zmanjševanje 
obrambnih groženj DTRA (Defense Thre-
at Reduction Agency) v sklopu vojaškega 
programa, težkega 2,1 miljardo USD, ki se 
imenuje CBEP kooperativni program bio-
loškega angažmaja (Cooperative Biological 
Engagement Program)
Laboratoriji so v državah bivše Sovjetske 
Zveze, v Gruziji, Ukrajini; v državah Bližnje-
ga Vzhoda, Jugovzhodne Azije in Afrike.«
Do tega odkritja je prišla D. Gajtandžijeva. 
V dolgem in izčrpnem poročilu začne od 
Centra Lugar (ki so ga ustanovile ZDA v 
Gruziji po Revoluciji rož 2003, ki so jo orga-
nizirale CIA in Center CANVAS, podobno 
Pomarančni Revoluciji v Kijevu, Ukrajina 
2014)  in analizira aktivnosti teh laboratori-
jev, od katerih jih je kar 11 (!) v Ukrajini. V 
tej državi je bilo marca 2016 zabeleženo 364 
smrtnih primerov (od teh 81,1 % vzrok pra-
šičja gripa A (H1N1) pdm 09, tj. isti sev, ki je 
povzročil svetovno pandemijo 2009.
»Center Lugar je Pentagonov biološki la-
boratorij v Gruziji. Nahaja se le 17 km od 
ameriške vojaške baze Vaziani v glavnem 
mestu Tbilisiju. Vojaški program je zaupan 
biologom iz tako imenovane »Medicinske 
raziskovalne enote Gruzija ameriške vojske 
(USA-MRA-G) ter privatnim izvajalcem. V 
ta laboratorij imajo dostop le ameriški dr-
žavljani, ki so varnostno preverjeni. S tem 
pridobijo diplomatsko imuniteto v skladu s 
Sporazumom o sodelovanju na obrambnem 
področju med ZDA in Gruzijo iz leta 2002«, 
je navedeno v poročilu.
»Agencija za zmanjšanje obrambnih groženj 
(DTRA) je velik del posla v sklopu tega vo-
jaškega programa dodelila privatnim druž-
bam, ki ne odgovarjajo Kongresu in zato 
lahko delujejo po svoje, mimo zakonov. 
Tudi ameriškemu civilnemu osebju, ki dela-
jo v Centru Lugar, je podeljena diplomatska 
imuniteta, čeprav niso nikakršni diplomati. 
Tako lahko te privatne družbe delujejo za 
ameriško vlado pod diplomatskim okriljem 
in pri tem niso pod direktno kontrolo doma-

če države – v tem primeru Republike Gruzi-
je. CIA pogosto uporablja tako prakso in s 
tem zaščiti svoje agente.

Profesor Lord Martin Rees, kraljevi astro-
nom in soustanovitelj CSER na Univerzi 
Cambridge (Anglija) je za Telegraph dal iz-
javo:
»Globalni problemi zahtevajo globalne re-
šitve. Toda države morajo delovati tudi in-
dividualno. Brez njihovega delovanja bodo 
ta tveganja samo rasla, ne glede na to, ali se 
to tiče klimatskih sprememb, ekoloških gro-
ženj, sintetične biologije ali interneta. Vlade 
imajo odgovornost, da naredijo potrebne 
korake za zmanjšanje nevarnosti, da pride 
do teh situacij. Vlade so tudi odgovorne na-
rediti načrte, kako ukrepati v primerih, če se 
take katastrofe zgodijo.

Pentagonovo biogenetsko orožje in 
virusni bioiženiring

Približno eno leto po novinarski raziskavi 
in poročilu je CSER Univerze Cambridge 
izdal opozorilo. V novem poročilu poziva-
jo strokovnjaki politike, da »zaščitijo svoje 
prebivalce« in naj se začnejo pripravljati na 
dogajanja – kot so uničujoče pandemije, 
ustvarjene z bio inženiringom in progra-
mom umetne inteligence. Avtorji poročila 
(znanstveniki!) so poudarili najbolj po-
membne razloge za svojo zaskrbljenost in 
zapisali: »Obstajajo ljudje, zli (taki, ki so to 
storili že prej), ki lahko razvijejo patogene 
in toksine, ki se širijo po zraku, preko hrane 
in preko virov vode – objavljeno v rubriki, 
nameneni znanosti v reviji Telegraph (Sarah 
Knapton – urednica znanstvene rubrike).
Prav »bioinženiring« je ena od tem, ki se 
dotika poročila (D.Gajtandžijeve), ki navaja 
desetine raziskovalnih eksperimentov z ubi-
jalskimi bakterijami in virusi, kot so: antra-
kas, ebola, botulin ..., ki jih Pentagon opra-
vičuje kot »obrambo«, a kot je očitno, lahko 
v katerem koli trenutku preraste v napad ... 
skica laboratorijev.
»Pentagon je vložil najmanj 65 miljonov 
USD v genetsko urejanje. Agencija za razi-
skovanje naprednih obrambnih projektov 
– DARPA (Defense Advanced Research Pro-
jects Agency) je usposobila 7 raziskovalnih 
ekip za razvoj pripomočkov za genomski 
inženiring insektov, glodalcev in bakterij v 
sklopu programa Safe Gene (Varni gen) z 
uporabo nove CRISP-Cos9 tehnologije (de-

Kdo je večji sovražnik našemu planetu –
virusi ali človek sam?

Živana Meljo
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lovanje znotraj DNK, op. Ž. M.)« izpostavlja 
D.Gajtandžijava.
»V sklopu drugega vojaškega programa, ki 
nosi ime Insect Allies, se izvaja genetski iže-
niring na insektih, da bi njihove modificira-
ne (spremenjene) gene prenesli na rastline. 
Ta, DARPA- jev 10,3 milijonov USD težak 
projekt vključuje urejanje genov tako pri in-
sektih kot pri virusih, ki jih prenašajo.
Ecological Niche-preference Engineering je 
naziv tretjega vojaškega programa za inženi-
ring insektov, ki trenutno poteka. Pentagon 
je izjavil, da je cilj tega programa genetsko 
spremenjenih organizmov doseči to, da 
bodo ti organizmi sposobni zdržati določene 
temperature, spremeniti svoj habitat (okolje) 
in  s tem tudi vire hrane.«
»Poleg vplivanja na gene insektov in virusov, 
ki jih ti prenašajo, želi Pentagonov inženi-
ring izvesti to tudi na ljudeh. Cilj DARPA-je-
vega projekta »Advanced Tools for Mamma-
lian Genome (Razvojna orodja za inženiring 
genoma sesalcev) je ustvariti biološko osno-
vo v človeškem telesu in jo uporabiti za nove 
genetske informacije in s tem (!) na nivoju 
DNK sprožiti spremembo človeka. DARPA 
ima cilj – vnesti v celice človeka dodaten 47. 
kromosom. Ta kromosom bo dal nove gene, 
s katerimi bodo opravljali inženiring ljudi. 
Z organizacijo z omejeno odgovornostjo – 
SynPloid Biotek – sta podpisani dve pogodbi 
v sklopu programa vrednega 1,1 milijonov 
USD (2015–2016 100.000 za prvo fazo raz-
iskav; 2015–2017 999,300 USD za posel, ki 
NI registriran v Zveznem registru pogodbe.) 
Organizacija ima le dva zaposlena, brez ka-
kršnih koli izkušenj na področju bioloških 
raziskovanj.«
To je dogovor, na osnovi katerega bi se dela-
lo na etnično biološkem in bioenergetskem 
orožju – navaja Gajtandžijeva.
»Čeprav raziskovanje in razvoj etnično bio-
loškega orožja nista bila nikoli potrjena, pa 
dokumenti kažejo, da ZDA zbirajo biološki 
material določenih etničnih skupin Rusov in 
Kitajcev. Ta tajni ameriški program, razvoja 
biološkega orožja povzroča strah v Moskvi«,  
piše v poročilu.
Razen od Rusov pridobivajo ZDA biološki 
material tudi od ljudi obolelih za rakom 
na Kitajskem. Nacionalni Inštitut za rak je 
zbral biološke vzorce posameznikov iz treh 
kitajskih provinc (Linxiana, Zhengzhouja in 
Chengduja). Drugi Zvezni projekt z imenom 
»Serum Metabolic Biomarkers Discovery 
Study of Esophageal Squamous Cell Carci-
noma in China (razikava serumskih meta-
bolnih biomarkerjev raka ploščatih celic po-
žiralnika) vključuje analizo vzorcev seruma 
kitajskih bolnikov.

Kitajci sumijo:
Korona virus kot bioorožje

Glede na vsa dejstva in opozorilo, ki ga je iz-

dala Univerza v Cambridgeu, se med znan-
stveniki veča sum, da bi lahko bil Korona 
virus bioorožje, ki je ušlo nadzoru
Prst je bil najprej uperjen v raziskovalni la-
boratorij v Wuhanu, kjer je bil center epide-
mije. Toda mednarodni geopolitični portali 
širijo krog »osumljenih«.
»Teza, ki se je dolgo povezovala s teorijo 
zarote, je govorila, da je nenaden izbruh 
epidemije rezultat indirektnega biološkega 
napada, se kaže vse bolj verjetna«, piše por-
tal Strategika 5 v članku, ki ga je ponovno 
objavil tudi Reseau International.
»Transfer (prenos) replike Korona virusa iz 
tajnega laboratorija iz ZDA v državo Zve-
ze Pet oči (to je obveščevalna skupnost, ki 
jo tvorijo tajne službe ZDA, Vel. Britanije, 
Kanade, Avtralije in Nove Zelandije) – v 
tem primeru v Avstralijo – ponovno sproža 
najbolj nore špekulacije in v tem trenutku 
izključuje predvidevanje o nesreči v visoko 
specializiranem biološkem laboratoriju v 
Wuhanu.«
Kitajski raziskovalci so uspeli replicirati ge-
netsko sekvenco virusa (to so informacije v 
DNK, pomembne za funkcije živega bitja),  
ne pa tudi virusa samega. Avstralski razisko-
valci  imajo repliko Korona virusa in trdijo, 
da so blizu razvoja cepiva.
»Prva država v svetu, ki je posumila, da gre 
pri epidemiji na Kitajskem za bioorožje, 
je bila Severna Koreja. Takoj so zaprli svo-
je meje, odpovedali podzemni atomski test 
in razglasili splošno mobilizacijo. Do sedaj 
(5. februar 2020) še noben kitajski medij ni 
objavil tezo o biološkem orožju, toda to je 
vroča tema v vladajočih krogih KP Kitajske 
in med vojaškimi častniki,« piše Strategika.

Patent Korona virusa
samo za piščance

Med tako imenovanimi »lažnimi novicami« 
zagovornikov teorije zarote, ki so se razširile 
takoj po izbruhu epidemije (zaradi katere je 
Svetovna Zdravstvena organizacija razglasila 
pandemijo in izredno stanje) se je pojavila 
tudi raziskava o korona virusu, ki je patent 
britanskega Inštituta Pirbright in naj bi veljal 
le za perutnino – kot trdijo avtorji ...
Associated Press navaja, da velja patent za 
dva virusa iz družine Korona. Eden je po-
vezan z nalezljivim ptičjim bronhitisom, 
ki napada perutnino, drugi je prašičji delta 
Korona virus, s katerim se okužijo praši-
či. Sam Inštitut Pirbright je pojasnil, da se 
njihov patent (št.10130701) tiče »razvoja 
oslabljene oblike korona virusa in bi se po-
tencialno lahko uporabil kot cepivo za pre-
vencijo pojava respiratornih bolezni ptic in 
drugih živali in ki nimajo veze s človeškim 
korona virusom.«
Dokler se ne dokaže nasprotno, lahko verja-
memo v ta demanti. Toda veliko sumničenj je 
povezanih prav s tem, ko se išče izvor virusa.

»Aktualni izum vključuje oslabljen korona 
virus. Ta se lahko uporablja kot cepivo pri 
zdravljenju in/ali pri preventivi bolezni, kot 
je infektivni bronhitis«, je zapisano v opisu 
patenta, ki ga je v ZDA registriral Inštitut 
Pirbright in ki ga finančno podpirata Bill 
in Melinda Gates, predvsem pa Wellcome 
Trust. To je dobrodelna organizacija, usta-
novljena 1936. leta v Londonu z zapuščino 
ameriškega tajkuna farmacevtske industrije 
– Sir Hennryja Wellcomea.

GSK: Zgodba o škandalih in sodnih 
preiskavah

Imetje družbe Burroughs Wellcome&Co je 
končalo v rokah družbe  GlaxoWellcome. 
Ta je leta 2000, za 76 miljard USD prevzela 
anglo-ameriško farmacevtsko družbo Smi-
thKlineBeecham. Ustanovljena je bila  nova 
družba GlaxoSmithKline – vodilna svetovna 
družba za razvoj cepiva in eden od DARPA-
jevih glavnih partnerjev na področju nove 
veje biologije, ki jo je leta 2014 uvedla Penta-
gonova agencija.
Ta farmacevtski gigant je nastal po neštetih 
nizih škandalov in sodnih preiskav, ki ka-
žejo na brezmejno brezobzirnost pri upra-
vljanju z zdravili in posledično s tem  pri 
zdravju ljudi.
»Julija 2012 je bil GlaxoSmithKline (GSK) 
obsojen za največjo medicinsko prevaro v 
ZDA. Plačati so morali za 3 milijarde odško-
dnin,  največ, kar je do sedaj morala plačati 
katera koli farmacevtska družba. GSK so 
namreč ilegalno spodbujali izdajanje recep-
tov za zdravila, za katera niso bile navedene 
informacije o njihovi varni uporabi, podku-
povali so zdravnike ter dovoljevali nezako-
nito uporabo zdravil,« – navaja Wikipedia.
Februarja 1991 je predsednik SmithKline-
Beecham družbe (proizvajalec cepiva En-
gerix B) plačal 600 milijonov italijanskih lir 
tedanjemu ministru za zdravstvo De Loren-
zu za ugodnosti svoje družbe na italijanskem 
trgu. Ker je ta družba edini proizvajalec ce-
piva Engerix B, ki je imenovano kot obvezno 
cepivo proti hepatitisu B, presodite sami, ali 
obstaja direktna ali indirektna veza med tem 
izplačilom in predlogom ministra za zdravje, 
da se sprejme zakon o obveznem cepljenju 
proti hepatitisu B z imenovanim cepivom v 
Italiji. Društvo za svobodo izbire terapije je 
napisalo ugovor na javno tožilstvo v Milanu, 
preden je bil De Lorenzo obsojen na pet let 
zapora in več kot pet milijonov evrov odško-
dnine. Kljub  vsem dokazom podkupovanja 
je ostalo cepljenje s tem cepivom obvezno. 
Družba SmithKlineBeecham je končala v 
rokah Glaxa, ki je 2016 leta podvojil vlaganja 
v italijanske laboratorije.
Leta 2017 je italijanska vlada uzakonila ob-
veznih deset cepiv proti: otroški paralizi, 
difterije, tetanusa, hepatitisa B, oslovskega 
kašlja, ošpicam, rubeole, mumpsa, noric.
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Prvo 'godbo z zgodbo' smo v ambient grajskih razvalin postavili 
27. maja 2017 kot poklon mestu Lož, tradiciji pihalnih orkestrov 

v Loški dolini in vsem ustvarjalcem, katerim sta se Loška dolina in še 
posebej Lož vpletla v literarna dela ali kako drugače krojila njihovo 
življenjsko pot. Pri izbiri literarnih odlomkov smo pozorni na to, da 
gre za manj poznana dela z nekoliko lahkotnejšo vsebino, primerno 
širini obzorja, ki pri obiskovalcih prireditve na Loškem gradu zago-
tovo pusti močan vtis.  

Letos so se nad Ložem koračnice v izvedbi Pihalnega orkestra Kovi-
noplastike Lož razlegale 4. julija. Pospremila jih je Povodenj Matevža 
Haceta v izvrstni interpretaciji Mihe Razdriha.

Matevž Hace je poznan predvsem kot avtor literarnih del, po katerih 
segajo odrasli. Med njegovimi povestmi, spomini in dokumentarnimi 
pripovedmi le malokdo najde tudi zelo zanimivo mladinsko literarno 
delo Povodenj, pa čeprav je v celotnem Hacetovem opusu doseglo naj-

višjo naklado. Povodenj 
je izšla leta 1968 v zbir-
ki Čebelica kar v 23.000 
izvodih, vendar so se 
te tanke knjižice, tipič-
no kvadratne oblike, že 
porazgubile. Le malok-
do jo še hrani v domači 
knjižnici, tudi v lokalnih 
javnih knjižnicah je ni 
na policah za izposojo. 

Partnerstva med Glaxom 
in Pentagonom

Pilotski eksperiment o zdravju v Italiji je 
izveden v povezavi s projektom »s posku-
snimi zajčki« v sklopu Programa varnosti 
svetovnega zdravja. Program je »forsirala« 
Bela hiša na čelu z B. Obamo septembra 
2014. Istega leta je začela DARPA – Agencija 
Ministrstva za obrambo ZDA razvijati svoj 
biološki sektor. In istega leta je Agencija za 
obrambno logistiko zaupala GSK-aju oskrbo 
svojih čet s cepivi v vrednosti 6,5 milijona 
USD. To ni bilo ne prvič ne zadnjič.  Obstaja 
namreč močno sodelovanje in interes tudi za 
proučevanje drugih bio tehnologij.
»Urad za obrambne znanosti nadaljuje nego-
vati in graditi partnerstva, ki nam pomagajo 
v izvajanju naših programov in prepozna-
vanju priložnosti za razvoj in tranzicijo. Na 
primer povezave s člani ministrstva obram-
be, ministrstva domovinske varnosti ter z 
drugimi  zveznimi, državnimi, lokalnimi in 
zavezniškimi partnerji – so omogočile tran-
zicijo, komercializacijo in operativno uvaja-
nje našega sistema SIGMA – mreže senzor-
jev, ki na nivoju mest odkrivajo radiološke in 
nuklearne grožnje.«
Valerie Browning, direktorica DARPA-jine-

ga Urada za obrambne znanosti, je v dosjeju 
junija 2019 pisala o povezanosti med multi-
nacionalno družbo Big Pharme in Pentago-
novo agencijo.

»Še en primer partnerstva je tudi konzorcij 
»Machine Learning for Pharmaceutical Dis-
covery and Synthesis Consortium« (konzor-
cij za strojno učenje za farmacevtska odkri-
tja in sintezo).

Avstralija in GLAXO v iskanju cepiva

V tem času se svet sooča z vse večjim izzi-
vom odkriti zdravilo za Korona virus, saj 
število okuženih in mrtvih še vedno raste.
Na Tajskem so razvili zdravilo, ki deluje v 48 
urah, temelji na kombinaciji antimalarijske-
ga zdravila in zdravila proti HIV-u. Podobno 
rešitev razvijajo  tudi kitajski raziskovalci v 
Wuhanu.
Univerza v Queenslandu (Avstralija) je ob-
javila: »… da je prejela zahtevo Koalicije 
za inovacije za namen pripravljenosti na 
epidemije, ki jo opisujejo kot »inovativno 
partnerstvo javnih, privatnih, filantropskih 
in civilnih organizacij, katerih cilj je razviti 
cepiva za zaščito pred epidemijami. Profesr 

Paul Young, predstojnik oddelka za kemijo 
in molekularno bio znanost Univerze, Que-
ensland je v izjavi dejal, da ima ta Univerza  
novo tehnologijo za hiter razvoj cepiva, ki bi 
ga lahko razvili v roku šestih mesecev,« piše 
Business Insider.

 V raziskovanju seveda ne gre brez prispevka 
svetovnega giganta na področju cepiv.
Brtitanski proizvajalec zdravil GlaxoSmi-
thKline sodeluje s Koalicijo za inovacije za 
namen pripravljenosti na epidemije, da bi 
razvili cepivo proti epidemiji Korona virusa 
– to sta v izjavi potrdili obe partnerici (fe-
bruar  2020). Potrdili sta tudi, da daje GSK 
na voljo vso svojo »dodatno tehnologijo« 
za cepivo. Uporaba te tehnologije omogoča 
proizvodnjo večjega števila doz cepiva in s 
tem dostopnost večjemu številu ljudi.
Po strahotah pandemije končno obstaja 
upanje, da se bo pojavilo cepivo – Z VELI-
KANSKIM BIZNISOM ZA PRVEGA, KI 
MU USPE RAZVITI CEPIVO IN BO KOT 
KAŽE OBVEZNO ZA VSE!!
Si upamo staviti, da bo to GSK in tako bosta 
srečna tudi Pentagon in DARPA?  ■

Februar 2020, F. G. C. Carisio
NEXUS, št. 113, februar 2020

Letošnja zgodba na Loškem gradu
je bila Povodenj Matevža Haceta

Romana Nared, Javni zavod Snežnik

Pripovedka Povodenj ne odraža zgolj tradicionalnega notranjskega 
kmečkega življenja, ki ga je kot kolektivni spomin in kulturno dedi-
ščino potrebno ohranjati, ampak vključuje tudi pomembne vredno-
te, ki jih je pri mladih vredno spodbujati in gojiti. V Javnem zavodu 
Snežnik smo se zato odločili, da bomo pripravili novo izdajo slikani-
ce. Njen izid načrtujemo konec letošnjega leta, prireditev na Loškem 
gradu pa z novo zgodbo v zgodnjem poletju naslednje leto.  ■

Zgodba na Loškem 
gradu – interpret

Miha Razdrih 
(foto: Mario Žnidaršič)

(Z)godba na Loškem 
gradu s pogledom 

proti Snežniku 
(foto: Mario Žnidaršič)

Godba na Loškem gradu - Pihalni orkester Kovinoplastike Lož 
(foto: Mario Žnidaršič)
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30. 7. 2020 se je v letnem gledališču Cirkl (Zavod Ars Viva) dogodil še en izje-
men koncert. Petdesetčlanski orkester glasbenikov iz Belgije, Španije, Norveške, 
Avstrije, Slovaške, Češke, Nemčije, Finske, Danske, Luksemburga, Francije, Čila, 
Jordanije in Slovenije je prestavil še en mejnik in v borih 4 dneh pripravil za 2 uri 
aranžiranega in kompleksnega glasbenega materiala. 

Kako je to mogoče? Demokratično. Glasbeniki eden drugemu predstavljajo uči-
telja. Vsak od njih nauči po posluhu ostale ljudsko skladbo, ki jo nato s skupnimi 
močmi aranžiramo v celoto. Vloga mentorjev je koordinacija programa in diri-

ETNO HISTERIA WORLD ORCHESTRA v Cirklu
Glasbeniki brez meja v svetu mej

Matija Solce

giranje orkestra. Letos smo bili mentorji Matija Solce, francoz Toby Kuhn ter 
najmlajša mentorica v zgodovini Etna, 16-letna Ajda Cvek. 

Najmlajše članice prihajajo iz Slovenije in predstavljajo neverjetno dober obet 
za prihodnost ljudske glasbe, ki ni postavljena na rekonstrukciji izročila, temveč 
na njegovi nadgradnji in s tem ohranjanju živosti ljudske glasbe, ki vse prepo-
gosto ostane zaprta v muzejih. Hkrati pomeni sistem glasbenega učenja alter-
nativo klasičnemu frontalnemu poslušanju predavanj, saj gre za hkratno učenje, 
kreiranje in komunikacijo. Tako se lahko 50 neznancev po prvi uri igranja ne-
nadoma že pozna. In to ne glede na narodnost ali starost.  ■

Na tridnevni likovni delavnici v Loški dolini, ki je potekala v 
okviru projekta LIFE Lynx v sodelovanju s Turizmom Jure, 

Narodnim muzejem Slovenije – grad Snežnik, Mednarodnim fe-
stivalom Plavajoči grad in Javnim zavodom Snežnik so udeleženci 
pod mentorstvom akad. slik. Karmen Bajec, mag. um. in somentorja 
akad. slik. Simona Lavriča spoznavali likovne tehnike, skrivni svet 
risa, njegovo življenjsko okolje in sobivanje z velikimi zvermi. 
Dela udeležencev delavnice Kraljestvo risa so bila od 2. do 23. avgusta 
razstavljena na ogled v galeriji gradu Snežnik.  ■

Likovna delavnica 
Kraljestvo risa

Borut Kraševec

Ustvarjanje na prizorišču festivala Plavajoči grad
(foto: Borut Kraševec)

Borut Kraševec

Društvo ljubiteljev gradu Snežnik je v sodelovanju s študijskim 
krožkom Druženje ob ročnih delih, ki ga je vodila Janja Kozarka, 
pripravilo razstavo  ročnih del domačink in domačinov iz Kozarišč. 
V gradu Snežnik so bila dela na ogled od 1. do 23. avgusta 2020. 
Razstavo so omogočili Narodni muzej Slovenije in Občina Lo-
ška dolina.
Svoje izdelke v različnih tehnikah (različne tehnike vezenja – po 
domače štikanje, rišilje, pletenje – štrikanje, kvačkanje – heklanje, 
polstenje ali filcanje, izdelki iz lesa …) so za razstavo odstopile: 
Ivanka Plos, Ivanka Sterle, Ivanka Šumrada, Janja Urbiha, Jelka 
Sterle, Kristina Ardelič – Tinca, Majda Armič, Marija Baraga, Ma-
rija Kandare, Marta Šumrada, Mateja Sterle, Melita Ovsec Plos, 
Nataša Mele, Nežka Ovsec in Zlatka Turk. S svojimi deli so se 
predstavili tudi: Rajko Almajer, Andrej Sterle, France Cigut, Jože 
Ovsec ter otroci: Nina Turk, Klementina Urbiha, Lea Lenarčič, 
Kristjan Lenarčič in Zala Mele.
Janja Kozarka je z organiziranjem druženja ob ročnih delih do-
kazala, da je tovrstno  ustvarjanje še živo. S študijskim krožkom 
je vzpodbudila obujanje spretnosti tudi že nekaterih pozabljenih 
ročnih del, izmenjavo dragocenih izkušenj med udeleženci in pre-
našanje znanj …
Dela, ki jih je od domačinov pridobila za razstavo,  izvirajo iz raz-
ličnih obdobij in so rezultat  spretnosti in vztrajnosti posamezni-
kov, s svojimi raznovrstnimi tehnikami in motivi pa predstavljajo 
pomemben del kulturne dediščine Loške doline.  ■
(fotografije razstave so predstavljene na strani 2)

DELA SPRETNIH ROK IZ 
KOZARIŠČ NA RAZSTAVI

Ajda Cvek, 16-letna voditeljica orkestra
(arhiv: Matija Solce)

arhiv: M
atija Solce
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Osemsto kart je bilo razprodanih v nekaj 
dneh. Organizatorji smo si oddahnili, 

saj smo dobili osnovna sredstva za izpelja-
vo festivala FC2020. Dilem smo imeli že vrh 
glave, saj so nejasna in nelogična priporočila 
očitno veljala le za dogodke, ne pa za osta-
lo javno življenje. Vsekakor je problem, da 
javnost in država kulture ne rešujeta na enak 
način kot druge panoge, pa čeprav je njena 
velikost primerljiva z električno industrijo 
in večja od avtomobilske ter ima BDV za 
3000 € višji od povprečja. Kultura je vseka-
kor pomembna panoga, vanjo je posredno 
vključenega 7 % delovnega prebivalstva. Še 
toliko višjo vrednost ima, če se pojavi sredi 
narave, v povezovanju lokalne dediščine z 
umetnostjo, lokalnega prebivalstva in ume-
tnikov svetovnega ranga.  

“In kaj kot organizator mednarodnega do-
godka ob vseh administrativnih in birokrat-
skih, povrhu vsega še sanitarnih ukrepov 
lahko storiš? Znajdeš se in iz nastale situacije 
iztisneš najboljše. To je organizatorjem leto-

šnje edicije plavajočega festivala vsekakor 
uspelo.” (Maša Jazbec)

Festival vsako leto nastaja iz nič. Brez sred-
stev, brez garancije da se bo nastopajoča sku-
pina res pojavila, brez garancije, da bo vreme 
zdržalo, brez garancije, da ne bomo pristali 
v globokem minusu. Če temu prištejemo 
virus, se je zgodil čudež, saj smo (zaenkrat) 
zgodbo ob odpovedi vseh drugih podobnih 
festivalov srečno pripeljali do konca in do-
kazali, da je organizacija dogodkov danes ne 
samo mogoča temveč tudi nujna. 

“Moj najljubši festival v Sloveniji” (Erratic 
Engineers)

“Neodvisen svet, čaroben in neskončen, 
kjer lahko verjameš, da boš uresničil vse.” 
(Katanari)

“To moraš doživeti. To je čarovnija, čarobno 
je.” (obiskovalka festivala)

“... eden najlepših, če ne celo najlepši dogo-
dek, na katerem sem bil kdajkoli.” (obisko-
valec Sandi)

Logika nemogočega
Kako je Festival Plavajoči grad 2020 prebrodil restrikcije in uspel

Matija Solce

“... živa pravljica.” (obiskovalka Iza)

Letošnji festival je postavilo 300 umetnikov 
in prostovoljcev, v dveh dneh se je poleg 
50-članskega orkestra zvrstilo 70 nastopov, 
od lutkovnih predstav do jazza in izraznega 
plesa. Prevladovala je etno glasba.

“Festival, nad katerim se je letos razpenjala 
zgodovina tega področja (Loška dolina op. 
p.), je sočasno potekal na več mini lokacijah, 
med katerimi so se nekatere izmed njih pri-
bliževale klasičnemu odru, druge pa so izko-
riščale tudi mesta, na katera ne bi pomislili 
na besedo oder.”
Zgodba se je začela med praznjenjem stare 
hiše v Kozariščah, kjer se je rodila izmišljena 
zgodba o babici Zofiji.

“Festivalu je v preteklosti uspelo dvigniti 
zavest o pomenu kulturnih vsebin v osrčju 
naravnega okolja, vsebine in samo dejstvo 
biti skupaj v kulturnem in naravnem okolju 
je obiskovalca pričelo prebujati v osveščen, 
participatorni in pozorni člen celotnega do-
godka (in doživljanja).” (M. J.)

To je le nekaj kratkih prebliskov, ki ste jih 
verjetno zamudili, saj se je hkrati odvijalo 
tudi po 7 dogodkov. Kako naprej?

Z ekipo in Društvom Ljubiteljev gradu Sne-
žnik pripravljamo celoletne aktivnosti: po 
Zahvalnem dnevu 27. 9. 2020 bomo do de-
cembra imeli 3 grajske Punkte, soorganizirali 
novoletni večer in predvsem izvedli različico 
festivala Plavajoči Grad v Pragi, v prestižnem 
prostoru Palac Akropolis. Februarja računajte 
na Kavč festival, ko bodo umetniki nastopali 
pri vas doma, jullija pa edicijo 21. Za konec še 
misel slovaške lutkarice

“Určite by bylo skvely, kdyby se mistni na fe-
stival tešili rovnako jako ti, kteri za nim putuji 
z dalek, ale jestli je to vubec mozne, to nevim.” 
Prevod: 
Zagotovo bi bilo dobro, če bi se domačini 
festivala veselili enako kot tisti, ki pripotu-
jejo od daleč, vendar, ali je to sploh mogoče 
– tega ne vem.  ■ 

Načrt prizorišč letošnjega festivala je
predstavljal življenjsko pot babice Zofije.

Pod gradom se je razcepila na spodnjo pot,
ki je predstavljala njeno življenje od Vojne 

pa do Kovinske in zgornjo pot, ki je
interpretirala njene strahove in sanje.

(fotografije dogodka so predstavljene na strani 39)
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Tinkara Plos

Sodobni ples se v Loški dolini razvija že od leta 2013, odkar 
se je Kulturno izobraževalno društvo Plesonoga zasidralo pri 
nas. Cenimo ga premalo, ker se ne zavedamo, kakšno vrednost 
v resnici ima. To »valjanje po tleh« predstavlja enega izmed 
bogatih zakladov našega malega kraja. Plesalci in plesalke iz 
Loške doline že mnogo let domačo publiko spoznavamo s to 
vejo plesne umetnosti. S KID Plesonogo se udeležujemo raznih 
sodobno plesnih festivalov po celi Sloveniji (ŽIVA – festival 
plesne ustvarjalnosti mladih, Transgeneracije – festival sodobnih 
umetnosti mladih, Kalejdoskop – festival sodobne odrske 
umetnosti, KORPUS, Pika miga, Brezova metla ...) in tekmovanj. 
Za najslovitejše tekmovanje v sodobnem plesu v Sloveniji velja 
državno tekmovanje mladih plesnih ustvarjalcev OPUS 1. Namen 
tekmovanja OPUS 1 je spodbujanje in razvijanje ustvarjalnosti 
mladih plesalk in plesalcev. Plesalci imajo možnost, da samostojno 
ustvarijo miniaturo, pri čemer mentor ali mentorica le nevsiljivo 
pomaga pri oblikovanju lastnega plesnega izraza. Potrebno je 
slediti kriterijem (miniatura mora biti povezana s predpisano 
temo, ustvarjalci morajo priložiti lasten kratek opis razmišljanja 
in poteka ustvarjanja). Miniature oceni tričlanska žirija, ki išče 
izviren in samosvoj pristop, dobro kompozicijo in dramaturgijo 
ter dobro plesno izvedbo, interpretacijo in prezentnost. Starejši 
plesalci in plesalke se lahko uvrstijo na mednarodno tekmovanje. 
Kot solistka sem na mednarodnem tekmovanju nastopila dvakrat, 
za svoj solo z naslovom Sejalka zvezd sem prejela nagrado za 
najboljši koncept oziroma idejo. 

Na naših umetniških poteh nas spremljata in mentorirata 
Jelena in Samo Oleami, Plesonogin kreativni tandem. Jelena je 
plesna pedagoginja in ustanoviteljica Plesonoge, ki me poučuje 
že 12. leto. Predaja mi plesno znanje in temelje pedagoških 
pristopov. Naučila me je, da z drugačnostjo ni nič narobe in 
da jo je možno izraziti na odru. Videla me je odraščati, zato 

PO SODOBNO

se je najin odnos vedno bolj poglabljal. Samo me je naučil, da 
lahko ples gledam na neskončno različnih načinov. S svojim 
natančnim dramaturškim in teoretičnim pogledom zna izluščiti 
veliko detajlov. Navdihuje me, saj zna zelo dobro pisati o plesu. 
Zadnja leta sem vključena v umetniški tim društva, kjer zbiramo 
predloge in mnenja glede KID Plesonoge. Udeležujemo se 
seminarjev in delavnic. Moja dolgoletna soplesalka Dominika 
Urbiha se prav tako izobražuje na teh seminarjih. Obe sva 
predani in zvesti plesu že od malih nog. Velikokrat pomagava 
Jeleni pri učenju mlajših skupin. Če želite plesati sodobni ples, se 
nam lahko pridružite, plešemo ob torkih v telovadnici OŠ Janeza 
Hribarja v Iga vasi. Več informacij  najdete na naši facebook 
strani KID Plesonoga.

Sodobni ples je lahko veliko. Posega po kontaktni improvizaciji, 
plesanju na tišino, abstraktnih vsebinah, mističnih zgodbah, 
različnih koreografskih pristopih itd. Mnogi sodobnega plesa ne 
razumejo in jim predstavlja uganko, ki si je ne znajo razložiti. 
Čemu zdaj ta tukaj na odru kriči in zakaj pleše gola, pravijo. 
Mogoče pa je bistvo sodobnega plesa prav v tem, da ti dopušča, 
da ga včasih ne razumeš. Sama prav tako dolgo nisem vsega 
razumela, vendar sem kljub nerazumevanju sodobni ples sprejela. 
Takrat se še nisem zavedala, da sem ob sodobnem plesu sprejela 
še eno stvar – drugačnost. Ta mi je omogočila, da sem zakorakala 
v svet, kjer naenkrat vidiš veliko več, kakor bi sicer. Dosegla sem 
nedosegljive vrhove in skočila čez velikanske prepreke. Aktivirala 
sem svojo domišljijo in si začela interpretirati ples po svoje. Skozi 
lastne oči je možno videti največ.

Veliko ljudi živi od sodobnega plesa. Tudi sama se želim 
s plesom ukvarjati profesionalno. Možno se je ukvarjati s 
koreografijo, vsebino, tehniko, improvizacijo, dramaturgijo, 
anatomskim izvorom giba. Obiskujem zadnji letnik umetniške 
gimnazije – smer sodobni ples, zato že razmišljam o študiju. 
Zanima me študij sodobnega plesa v tujini. Izobraževanje o 
sodobnem plesu in izpopolnitvi plesne tehnike omogočajo 
plesne akademije, kot so PARTS, SEAD, Codarts, SNDO in 
druge. Pogoj za sprejem je uspešno opravljena avdicija, ki se jo 
udeleži veliko število mladih plesalcev in plesalk. V Sloveniji je 
možno pridobiti status, ki ti omogoča delovanje na področju 
Slovenije in tujine kot samostojni umetnik. 

Ples se je v moje življenje zasidral že zelo zgodaj. Nudi mi 
svobodno razmišljanje in nenehno raziskovanje. Zavedam se 
svoje drugačnosti, verjamem pa, da nekaterim vzbuja neprijetna 
občutja. Pri gledanju sodobnega plesa moraš sprejemati videno, 
pri plesanju pa je potrebno biti odprt. Šele, ko se odpreš, si 
pripravljen na veliko mero ustvarjalnosti in bujne domišljije.

Miniatura-Zapoj mi-Tinkara 
(foto: Anka Simončič)

Miniatura – Prah 1944 – Dominika in Tinkara 
(arhiv:Hrvatski sabor kulture)
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V poletnem času so se v starotrški knjižnici ustavljali obču-
dujoči pogledi na fotografijah ostrnic, ki že stoletja vztrajajo 
v krajih pod Snežnikom kot varuhi preteklosti. Ob fotografi-
jah, ki jih razkrivajo v neokrnjeni lepoti, iztrgani pozabi, lah-
ko slutimo, koliko truda in predanosti ostaja za njimi. Podo-
ba ostrnic je v naši slikoviti pokrajini od nekdaj nagovarjala 
popotnike, umetnike, ustvarjalce, ki so v prvinski, nedota-
knjeni naravi začutili lepoto Loške doline in so si prizadevali 
bogate vtise napisati, naslikati, fotografirati. Tako so ostrnice 
Loške doline prav posebno mesto dobile v monografiji, ki je 
uzrla luč sveta leta 2018, in je naprodaj v prostorih TIC-a v 
Ložu. V poglavju o ostrnicah v likovni umetnosti, ki ga je pri-
pravila akad. slik. Karmen Bajec, so poleg slikarskih in kipar-
skih del umeščena tudi na razstavi predstavljena fotografska 
dela avtorjev – akad. slik. Stanislave Sluga Púdobske, pesnika, 
pisatelja, prevajalca in ljubiteljskega fotografa Jožeta Udoviča, 
ljubiteljskega fotografa Boruta Kraševca, mojstrice fotografije 
FZS Andreje Peklaj ter Matjaža Žnidaršiča in Kristjana Rem-
sa. Snovalcu razstave Borutu Kraševcu, ki nam zanimivosti in 
lepote notranjske dežele že vrsto let posreduje tako v fotogra-
fiji kot v besedi, je s postavitvijo razstave uspelo snovno dedi-
ščino prikazati kot nekaj živega in sodobnega. Razveseljivo je, 
da to kmečko opravilo ni popolnoma utonilo v pozabo, saj se 
ohranja v drobcih po vseh krajih v Loški dolini. Nadaljevalci 
izročila prednikov vztrajno zdevajo ostrnice in tako sledijo 
svojemu poslanstvu pri širjenju kulturne dediščine kot ko-
lektivne vrednote, ki nas opredeljuje kot skupnost. Če zbledi 
spomin, se pretrgajo nitke, zaradi katerih smo to, kar smo.  ■

V soboto, 29. avgusta 2020, je bila v Galeriji Krpan v Cerknici na 
ogled  razstava fotografij Boruta Kraševca, ki se že dolga leta posveča 
fotografiranju narave, ljudi in krajev rodne Loške doline. Za svoje fo-
tografije je bil že večkrat nagrajen. Pika na i, pa je častni trak FIAP, ki 
ga je leta 2012 prejel na mednarodnem natečaju Exposed za fotografi-
jo z naslovom Potopljeni gozd. Za razstavo v Krpanu je izbral fotogra-
fije treh ciklov, Ostrnice, Odsevi gradu Snežnik in Nebo nad Dolino.

Ostrnice v knjižnici
Anđelka Pogorilić
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Razstava v galeriji Krpan
Mario Žnidaršič

Razstava v galeriji Krpan

Borut Kraševec na razstavi v družbi Krpanovk Jere Razdrih 
in Lize Vipotnik (foto: Mario Žnidaršič)

BREZPLAČEN VPIS ZA PRVOŠOLKE IN PRVOŠOLČKE
šolsko leto 2020/2021

Prvošolke in prvošolčke vabimo, da nas s starši obiščejo v Cerknici, na Rakeku, v Starem trgu ali v Novi vasi. 
Do konca šolskega leta bomo vsakemu novemu članu ob brezplačnem vpisu v knjižnico podarili slikanico.

KNJIŽNICA JOŽETA UDOVIČA CERKNICA  
www.kjuc.si

	Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica
 Partizanska cesta 22
 tel.: 01 7091 078, 01 7093 781  
 pon. - pet.: 10.00-19.00
 sob.: 8.00-13.00

	Enota Ivana Matičiča Rakek 
 Partizanska cesta 8a
 tel.: 01 7051 481  
 pon.: 9.00-15.00
 sre.: 13.00-18.00
 pet.: 13.00-19.00

	Enota Maričke Žnidaršič Stari trg pri Ložu
 Cesta Notranjskega odreda 32
 tel.: 01 7057 566  
 pon.: 9.00-15.00
 čet.: 12.00-18.00
 pet.: 14.00-19.00

	Enota Ivana Čampa Nova vas
 Nova vas 4a
 tel.: 01 7098 029  
 tor.: 13.00-19.00
 sre.: 10.00-14.00
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Medvedje zgodbe III.
Romana Nared, Javni zavod Snežnik

Stanko Grl

STARE PESMI

Stare pesmi zdaj prebiram,
v njih spomini, čas minljiv,
vseh se spomnim, kakor iskric,
vse sem v svoje srce skril.

Stare pesmi, moje ljube,
kje bile ste vse prebrane,
komu podarile ste nasmešek,
komu ste odprle rane?

Verzi drobni na papirju,
se dotaknil vas je čas,
so se platnice spremenile,
kakor se je moj obraz.

Iz srca na papir ste vrele,
kot potoček izpod skale,
se razlile na vse kraje
in za druge se razdale.

France  Žnidaršič

J E S E N

Poletne trave spet porumenele,
po sončnih travnikih so za vasjo,
dehteče rože tiho so uvenele
in vse usahle, nič več ne cveto.

Jesenske barve skrivoma odele,
naravo so v škrlatje in zlato,
a misli v snu so še si zaželele,
šepet poletja, ki je proč odšlo.

Jesenske sape hladne so zavele,
očem oblaki skrivajo nebo,
drugače zvezde zdaj v nočeh žarele,
kot lučke bodo, daleč nad zemljo.

Meglice bele, tiho pridrsele
so nad spokojno jezera vodo,
na jug so ptice drobne odletele
in do pomladi, jih nazaj ne bo.

Ko vnovič zelenel bo svet
in ptice bodo pele,
si češnje tisoče cvetov,
na krošnje bodo dele;
takrat vrnila se pomlad,
bo med cvetove bele
in topli veter iz daljav,
priplesal bo prek trav.

Zgodba je iz knjige: Milena Ožbolt, ANDREJEVA stopinja: 
folklorne pripovedi iz Loške doline, Blok, Loškega Potoka in 
okolice Cerkniškega jezera ter Babnega Polja; Ljubljana: Kmečki 
glas, 2004, str. 268. Svojo, likovno interpretacijo zgodbe je 
dodala akad. slik. Karmen Bajec, mag. um. Medvedje zgodbe so 
na pobudo TIC Lož v okviru projekta NATURE&WILDLIFE 
objavljene na spletni podstrani bestbearwatching.com.

Mama, bajžte! Mjedvǝd!
Medvajda sǝm pa vidla, k-sve šle enkrat  z-mamo s-Traunǝka, ke enga 
devietinpiedesietga. Nama je puot pretieku. Mama so pa glih na stranišče 
misǝlnǝ jǝt: »Strašnu se mǝ mǝdi ne stranišče!«
Sǝm zekǝrčala: »Mama, bajžte! Mjedvǝd!«
Stari trg – Mali Log, 2004

Olof Lagerkrantz: 
»Kaj se dogaja, ko beremo?«
»Oko sledi črnim črkam na belem papirju, od 

leve proti desni, znova in znova. In bitja, na-
rava in misli, ki jih je mislil nekdo drug, pred 
kratkim ali pred tisoč leti, vstanejo v domišljiji. 
To je čudež, večji od klitja semen iz faraonskih 
grobov. In dogaja se vsak trenutek.«

Goethe: »So tri vrste bralcev: ena, ki uživa brez 
sodbe, tretja, ki sodi brez užitka in srednja, ki 
uživaje sodi in sodeč uživa; ta pravzaprav znova 
producira umetnino.«

Michael Krüger:
»Bralni trening je še vedno življenjski trening. In 

verjetno je to tudi eden izmed vzrokov, zakaj se 
je tako zelo razširil strah, da bi se sposobnost 
branja utegnila zmanjšati, če ne že kar izginiti: 
dejansko bi bila s tem dosežena neka druga sto-
pnja civilizacije – in verjetno ne višja.«

»Resno branje je obdano s tišino.«
»Branje je delo.«
»Knjiga ni človek, v najboljšem primeru je krat-

koročno nadomestilo za človeka, in vendar so 
bistvene procese naše civilizacije posredovale 
knjige.«

Robert Walser: »Knjiga prijazno izolira.«

Mare Cestnik: »Ni ga boljšega pomirjevala, 
boljšega sredstva proti samopomilovanju, kot je 
dobra knjiga.«

NEKAJ MISLI
O BRANJU

Zbrala Milena Ožbolt
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V prejšnji številki je bila na sliki BABCA 
Babca je priročno, železno pomagalo za klepanje ročne kose, primerno tudi za prenašanje. Zato je babca 
med košnjo na travniku ali v lazu najbolj primerna. Doma se koso skleplje bolje na klepalnem stolu.   
Ošiljen del babce se zabije/zapiči v tla do ušesa. Na ta način se dobi stabilno površino za klepanje – 
topo glavo, na katero se položi skrhano rezilo ročne kose. Za klepanje se uporabi pripadajoče kladivo 
na rob. Klepač med klepanjem sedi na tleh. Za pravilni naklon kose si lahko pomaga z rogovilasto vejo, 

na katero si nasloni ročaj kose. 
Ušesa na babci med prenašanjem služijo tudi kot obe-
šalo za kladivo.

PREPOZNATE?  KAJ JE NA SLIKI?

Na uredništvo Obrha pričakujemo vaše odgovore. Z 
nami lahko delite tudi vaše spomine, pripetljaje, iz-
kušnje povezane s predstavljenim predmetom. Pravi-
len odgovor bomo objavili v naslednji številki glasila 
skupaj s prejetimi komentarji o predmetu.

Kakšen je kdo ali kaj?

Važǝn kǝ uš na kietnǝ – važen kot uš na verigi; domišljav 

sam sjebe žalastǝn – sam sebe žalosten; klavrn

je tak, de bǝ svietǝ Materǝ koraude prodau – je tak, da bi sveti Materi ogrlico prodal; 
koristoljuben (Veliki Vrh, Babno Polje)

je tak, de bǝ Materǝ Buažjǝ kiklo prodau – je tak, da bi Materi Božji krilo prodal; 
koristoljuben (Dol. Poljane); ne bi ji podaril, ampak zaračunal / vzel bi ji in prodal;  
dobičkar, zagrizen trgovec, skopuh, brezčutnež …

'ku ima bajle rokje – ta nej še premǝknila golide ! – kako ima bele roke – ta še ni 
premaknila golide! Ta ženska ne dela, je lena, ne zna ali noče.

lačǝn, de b' kosmatga medvajda požaru (snu, poju) – lačen, da bi požrl (snedel, pojedel) 
kosmatega medveda; na smrt lačen

je mraz, de zajc svójo mater jǝšče! – mraz je, da zajec išče svojo mater (da bi se stisnil k 
njej in pogrel); zelo je mraz (Babno Polje)

glážou krampier – steklen krompir; pomrznjen in zato osteklenel krompir

pijan, de je rieku mačkǝ buotra – pijan, da je rekel mački botra (se je plazil po vseh štirih, 
srečal mačko in je ni prepoznal, spoštljivo jo je ogovoril z »botra«)

tak nuožǝč, de b' ga lǝhkú u Ribnco jahou – tak nož, da bi ga lahko v Ribnico jahal; zelo 
skrhan nož

se je vou odviezou proč in proč – vol se je popolnoma odvezal

z douzmǝ rokavǝ – z dolgimi rokavi

Kulturna dediščina
Prepoznate? – Kaj je na sliki?

Janja Kozarka

Kako se pravi po naše XII/2
Milena Ožbolt

Ko jesen čez gmajne 
v temne hoste gre,
tam po drevju polh rejen  
tiho skriva se;
Janko, Blaž in Gašper, 
polharji z vasi,
preden mrak stori se, 
stavijo pasti.

Ogenjček  v zavetju 
polharjem gori,
mali čuk nekje z daljav  
se v večer glasi;  
sivi polh opreza  
z vejnatih dreves,
kjer po temnih krošnjah 
svoj imel bo ples.

V čarobnem objemu jesenske noči
že kiha in boža kožušček svilen,
a gozd pošumeva po svoje,
ko zlato pozdravlja jesen; 
ko skrivoma polh se po vejah podi,
tam gloda lesnike in žir dozoren,
če sova v goščavi zapoje,
pa v žlambor pobegne trhlen.

S polharji pri ognju
lovec star sedi
in razpleta zgodbice
svojih mladih dni; 
ko posije luna
skozi temni les,
hosta v mesečini
polna je čudes.

France Žnidaršič 

NA POLHANJU



23 ŠPORT IN REKREACIJA september, 2020

Od leve: predsednik BZS Primož 
Marinko, župan Loške doline Janez 

Komidar in predsednik Balinarskega 
kluba Loška dolina Matjaž Antončič

(foto: Mario Žnidaršič)

Balinarski klub Loška dolina v letošnjem 
letu praznuje 40-letnico delovanja. V 

počastitev tega jubileja so v soboto, 22. av-
gusta, in nedeljo, 23. avgusta 2020, priredili 
BALINARSKI TURNIR TROJK, ki je pote-
kal na igrišču Balinarskega kluba Loška do-
lina v Starem trgu pri Ložu. Turnirja se je 
udeležilo 12 moških in 9 ženskih ekip in ča-
stna gosta predsednik BZS Primož Marinko 
in župan Loške doline Janez Komidar, ki sta 
tudi otvorila turnir.  ■

V soboto, 22. avgusta, je bila v Kozariščah na rekreacijskem pro-
storu ŠRD Snežnik 7. Tekma pokala tradicionalnih lokov, ki se 

jo je udeležilo 85. tekmovalcev. Prvi trije v kategoriji so prejeli meda-
lje. Prireditev je organiziral lokostrelski klub DLLL Snežniška Diana 
v sodelovanju z Javnim zavodom Snežnik.
Na tekmovanju je izjemen rezultat z 2. mestom dosegel domačin Se-
bastjan Baraga v kategoriji goli lok. Dobro se je uvrstil tudi Božidar 
Modec s 16. mestom v kategoriji dolgi lok. Oba tekmovalca sta iz 
kluba DLLL Snežniška Diana.  ■

Smučarski klub Loška dolina je preko razpisa LAS Notranjska ku-
pil nov kombi, ki je namenjen predvsem prevozu otrok in mlado-
stnikov na športne vadbe. Koristile ga bodo tudi druge organizacije 
za prevoz ranljivih skupin iz ruralnih naselij v urbana središča. V 
projektu »Sodelovanje in mobilnost« skupaj sodeluje pet partner-
skih organizacij iz Loške doline, tudi Športna zveza Loška dolina. 
Prijavitelj oz. vodilni partner je Zavod ORON, vodja in koordi-
nator projekta je Janez Sterle. V sklopu projekta bodo projektni 
partnerji izvedli številne aktivnosti, s katerimi bodo prispevali k 
povečanju kakovosti življenja občank in občanov Loške doline, še 
posebej otrok in mladine. Naložbo sofinancirajo Republika Slove-
nija, Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo in Evropska 
unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.  ■

Mario Žnidaršič

40 let Balinarskega kluba
Loška dolina

Od leve: predsednik BZS Primož 

Najboljše štiri ženske ekipe na turnirju, druga z leve ekipa iz Loške doline
(foto: Mario Žnidaršič)

Mario Žnidaršič

7. Tekma pokala
tradicionalnih lokov

Najuspešnejša tekmovalca na pokalu iz kluba DLLL Snežniška 
Diana Božidar Modec in Sebastjan Baraga v sredini

(foto: Mario Žnidaršič)

Evropska sredstva za nov kombi
Miha Razdrih

arhiv: Zavod O
RO

N
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Letos avgusta je minilo 13 let od ureditve Športnega parka Stari 
trg. Občina Loška dolina je pri tem projektu sodelovala s Športno 

zvezo Loška dolina od začetka do zaključka – od idejne zasnove do 
končne izvedbe. Okoli igrišč se je na novo postavilo panelno ograjo 
in mreže, preplastilo vsa asfaltna igrišča, postavilo parkovne mize in 
klopi, otroška igrala, brunarico s sanitarijami, zunanji lijak z vodo, 
in-line ogrado ter uredilo odbojkarsko igrišče na mivki in reflektor-
sko razsvetljavo igrišč. Vsi, ki smo bili takrat vključeni v projekt, smo 
danes ponosni, da športni park vsa leta služi svojemu namenu.

Jana Mlakar

»TELOVADBA Z GORDANO«

Sredi avgusta 2019 misel po novi obliki vadbe mi je zasijala,
septembra pa na prvo uro vadbe sem se odpeljala.

Zahtevnost vaj prijetno, postopoma se je stopnjevala,
trenerka pa ob tem nas redno z nasmehom je spodbujala.

Če kakšen položaj telesa/izvedba vaje 100 % pravilna ni bila,
takrat nežen popravek od Gordane vsaka je dobila.

Brez besed »Smo v redu?« ali »Bravo, odlična drža.« ura ni minila,
poleg moči pa še vsaka obilno dozo smeha je dobila.

Ko proti koncu ure vsi že malo, a prijetno utrujeni smo bili,
takrat »Ajmo, to bomo še zdržali,« zaslišali smo vsi.

Ko že dobro v fit formo in kondicijo smo prišli,
zaradi koronavirusa za več tednov smo se razšli.

Saj tudi doma sami z vadbo smo ohranjali moči,
a kaj, ko smeha, druženja in spodbude naše trenerke tu ni.

Po 2 mesecih karantene spet skupaj smo prišli,
se z nasmehi objeli, olajšanje začutili in takoj v akcijo krenili.

V manjših skupinah primerno razdaljo smo ohranjali,
z razkuževanjem rok pa virus(e) redno utapljali.

Sredi junija vadbe v treninge so se spremenile,
kar pomenilo je, da moč in vzdržljivost smo še poglobile.

Ne glede na vse: boleče mišice, sodra, pomanjkanje moči …,
vedno dobre volje smo bili in optimizem ohranjali.

Janez Sterle, predsednik ŠD Loška dolina

Športna igrišča, polna otrok in mladine
Še posebej med letošnjimi poletnimi počitnicami so bila igrišča v 
parku polno zasedena – v dopoldanskem času se je izvajal brezplačni 
počitniški program za otroke, v popoldanskem in večernem pa špor-
tna rekreacija v odbojki na mivki, nogometu, košarki, in-line hokeju 
... Športno društvo Loška dolina je organiziralo različne športne do-
godke, kjer je bila udeležba nad vsemi pričakovanji.

Zasvojenost z računalniki, mobilnimi telefoni in drugo digitalno 
tehnologijo je postal družbeni problem, zato se bo potrebno tudi v 
bodoče truditi, da bodo šli mladi v prostem času na igrišče, ne pred 
ekran. Programe športa sofinancira Občina Loška dolina.  ■

Na 1. turnirju (arhiv: ŠD Loška dolina)

Otroci na igrišču (arhiv: ŠD Loška dolina) Na 4. turnirju (arhiv: ŠD Loška dolina)

Mladina (arhiv: ŠD Loška dolina)



25 VRTEC & ŠOLA september, 2020

ZA BISTRE GLAVCE Avtorica: Alma Kandare

Nagrajenki prejšnje številke sta: 
1. Hana Zabukovec, Lož, Smelijevo naselje 59, 1386 Stari trg pri Ložu
 prejme nahrbtnik
2. Nastja Antončič, Iga vas 38A, 1386 Stari trg pri Ložu
 prejme baterijsko svetilko

Nagrade v tej in prihodnjih dveh številkah podarja
Zavarovalnica Triglav, območna enota Postojna, Novi trg 5, 6230 Postojna, tel.: 05 728 22 00.

Prevzem nagrad je na sedežu Občine Loška dolina. Čestitamo!
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Tudi letos so nas in naše lipicance v času 
poletnega tabora obiskali člani društva 

Sožitje. Želeli so si stika s temi plemenitimi 
živalmi, jih začutiti, se z njimi fotografirati. 
Tudi tisti nezaupljivi so zbrali pogum in se 
jih dotaknili, pobožali in na koncu so se kar 
težko ločili od njih. Poziral je seveda najsta-
rejši moški potomec 19-letni kastrat Allegro, 
ki ima redovniško ime 274 Conversano Alle-
gra. Imena moških potomcev so sestavljena iz 
imena očeta in imena mame. Imena ženskih 
potomcev pa so sestavljena iz imena mame. 
Pred imenom vsakega lipicanca je napisana 
še številka, ki predstavlja zaporedno številko 
vpisa žrebet v register lipicancev.

Člani društva Sožitje so z zanimanjem pri-
sluhnili zanimivostim o lipicancih: da so 
toplokrvna pasma konj, kar pomeni, da so 
živahnejši, bolj temperamentni, kot pa so 
hladnokrvne pasme konj, da se rodijo črni ali 
temno rjavi in z leti postajajo sivi, eni prej, eni 
kasneje, da to sivenje povzroča enak gen kot 
sivenje pri ljudeh. Lipicanci so sivci, ker se ro-
dijo črni ali rjavi in nato sivijo do skoraj bele 
barve. Belci pa so konji, ki se rodijo beli.

Lipicanci so polepšali rojstni dan sedemletni 
Maji. Uživala je v sedlu na Allegru in se nato 
zapeljala še s kočijo z dvovprego lipicancev 

Športna zveza Loška dolina in Zavod ORON sta med poletni-
mi počitnicami v Starem trgu pri Ložu, Novi vasi in Grahovem 
organizirala brezplačni športni počitniški program za otroke. 
Športne aktivnosti so izvajali prizadevni vaditelji, animatorji in 
trenerji, ki so s pomočjo lokalnih športnih društev in klubov po-
skrbeli za razgibane aktivnosti otrok v različnih športnih pano-
gah in družabnih igrah. Ker se vse več mladih v prostem času 
premalo giblje in ustvarjalno igra, so organizatorji izjemno zado-
voljni, da se je športnih aktivnosti udeležilo veliko število otrok. 
Za pomoč pri izvedbi se zahvaljujejo Strelskemu društvu Kovi-
noplastika Lož, Smučarskemu klubu Loška dolina, Športnemu 
društvu Loška dolina, Balinarskemu klubu Loška dolina, Osnov-
ni šoli heroja Janeza Hribarja Stari trg, Gušt baru za brezplačni 
najem teniških igrišč ... Počitniški program je potekal v okviru 
operacije »Skupaj za kreativno in ustvarjalno otroštvo«, ki jo 
preko razpisa LAS Notranjska sofinancirata Republika Slovenija, 

274 Conversano Allegra in 502 Conversano  
Allegra, ki sta v sorodstveni verigi kot stric 
in nečak. Starejši, ki ga kličemo Allegro, je 
univerzalen, tako za ježo otrok in tudi sicer 
za ježo nejahačev, izredno galanten v tekmo-
valnem dresurnem jahanju kot tudi v tekmo-
vanju v vožnji vpreg, kjer blesti v dresurni vo-
žnji. V maratonski vožnji pa pobudo in moč 
prevzame mlajši v dvojici, ki ga kličemo Cleo.

Namen Športnega društva Allegro je spodbu-
jati konjeniško športno in ljubiteljsko dejav-
nost in s tem prispevati k razvoju tovrstnega 
športa in rekreacije v Sloveniji, ob tem pa 
promovirati slovenske lipicance, ki so naša 
nesnovna kulturna dediščina, ki se je začela 
razvijati davnega leta 1580 v kobilarni Lipica. 

Po Unescovi Konvenciji o varovanju nesnov-
ne kulturne dediščine nesnovna kulturna de-
diščina »pomeni prakse, predstavitve, izraze, 
znanja, veščine in z njimi povezani orodja, 
predmete, izdelke in kulturne prostore, ki jih 
skupnosti, skupine in včasih tudi posamezniki 
prepoznavajo kot del svoje kulturne dedišči-
ne. Skupnosti in skupine nesnovno kulturno 
dediščino, preneseno iz roda v rod, nenehno 
poustvarjajo kot odziv na svoje okolje, naravo 
in zgodovino, in zagotavlja občutek za identi-
teto in neprekinjenost s prejšnjimi generacija-

Počitniški program za otroke
Janez Sterle

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za regionalni razvoj.  ■

Počitniški program na igrišču v Starem trgu 
(arhiv: ŠZ Loška dolina)

Beli lepotci 
iz Športnega 
društva Allegro 
razveseljujejo

Ida Turk

mi, s čimer spodbuja spoštovanje do kulturne 
raznolikosti in človeške ustvarjalnosti«.

Na skromni kraški zemlji je človek skozi sto-
letja vzredil po potrebah za preživetje skro-
mnega, a trdoživega kraškega konja. 

Za lipicanca je značilna dolga življenjska doba, 
odlična vzdržljivost, dober in močan značaj, 
zmožnost učenja in atletske sposobnosti. Za 
pridobitev znanj in spretnosti rejca lipicancev 
so potrebna leta do desetletja usposabljanja in 
prenosa znanj. Ta znana pasma konj še danes 
predstavlja nepogrešljivi del ritualov, prazno-
vanj in konjeniškega športa ter ima posebno 
vlogo v vsakdanjem kulturnem in družbenem 
življenju skupnosti na podeželju, v bližini dr-
žavnih kobilarn in zasebnih rejcev.

Vir: https://www.gov.si/novice/2020-03-25-oddaja-vec-
nacionalne-nominacije-nesnovne-dediscine-tradicije-
-reje-lipicancev-za-vpis-na-unesco-reprezentativni-se-
znam-nesnovne-kulturne-dediscine-clovestva/. 

Marca letos je Slovenija v imenu osmih sode-
lujočih držav sekretariatu UNESCO v Parizu 
oddala večnacionalno nominacijo nesnovne 
dediščine »Tradicije reje lipicancev« za vpis 
na Reprezentativni seznam nesnovne kultur-
ne dediščine človeštva.  ■

Ženski del preživlja poletje na pašniku 
(foto: Ida Turk)

Člani društev Sožitje so z zanimanjem 
prisluhnili zanimivostim o lipicancih 

(foto: Rebeka Grabar)
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Žetev ajde

V letošnjem letu smo se člani in članice Dru-
štva podeželske mladine (DPM) Loška dolina 
odločili, da izpeljemo projekt medgenera-
cijskega povezovanja in prenosa znanja ter 
kmečkih opravil s starejših na nas mlajše. Na-
slov našega projekta je Back to the future oz. 
Nazaj v prihodnost. V okviru tega smo izpe-
ljali že kar nekaj manjših dogodkov, od peke 
ocvirkove potice, do ročne košnje s koso in pa 
tudi žetev ajde s srpi kot v starih časih. 
Član društva Kevin Funda je ajdo posejal 
na 12 arih površine v začetku meseca maja, 
nato pa nas vse povabil, da ob žetvi dekleta 
poprimemo za srpe, fantje pa nam bodo ve-
zali snope in jih na koncu »zdeli« v ostrnice, 
kakor je pri nas v Loški dolini tudi navada. 

• Vodeni ogledi  
Babnega Polja

• Pohodništvo

• Rojstna domačija  
izseljenskega pisatelja

• Multivizija kraja  
v Rihtarjevi kašči

• Muzejski predmeti 

• Turistične informacije 

ZAVOD RIHTARJEVA DOMAČIJA
Babno Polje 67, tel.: +386 41 260 985
www.rihtarjeva-domacija.si

Doživite skrivnosti 
Babnega Polja  

s turistično vodnico Alenko Veber Rihtarjevo 

Medgeneracijsko povezovanje
Pija Šepec, podpredsednica DPM Loška dolina

In tako smo se preteklo nedeljo zbrali že 
zgodaj zjutraj, dorekli vse podrobnosti in se 
napotili na njivo. Ker smo se mladi s srpi in 
vezanjem snopov srečali prvič, nam je sam 
potek žetve predstavil gospod Tone Kanda-
re, ki je z budnim očesom ajdo spremljal že 
od same setve naprej. V imenu društva se 
mu prav lepo zahvaljujem za vso pomoč pri 
žetvi. Žetev je potekala tako, da je vsaka iz-
med deklet izžrebala svoj del njive, ki je bil 
že v naprej označen in prav tako vsaka svoj 
srp. Tudi fantje so žrebali, kateremu dekletu 
bodo pomagali pri vezanju snopov. Najprej 
smo dekleta nažela nekaj snopov ajde, nato 
pa so fantje iz dveh manjših snopičev sple-
tli »povreslo«, ki služi za vezanje celotnega 
snopa. Ko smo žanjice opravile svoje delo, 
so fantje po sredini njive zapičili ostrnice in 

nato snope zdeli okrog nje. Pri žetvi se nam 
je pridružilo tudi nekaj vaščanov in sorodni-
kov. Po koncu žetve je na njivi stalo 18 »zde-
venih« ostrnic z ajdo. Ko se bo ta na ostrni-
cah posušila, nas čaka še luščenje semena, da 
bomo dobili ajdovo kašo, nekaj pa jo bomo 
zmleli v moko. 
Mladi si želimo še več takih dogodkov, kjer 
se srečujemo različne generacije, vsaka s 
svojim pogledom na svet, pa vendar je v prvi 
vrsti vsem pomembno, da ohranimo pose-
ljenost podeželja in da mladi ne odhajamo z 
domačih kmetij. Zato naj ob tem izkoristimo 
tudi priložnost in povabimo vse mlade z No-
tranjske, ki se čutite povezani s podeželjem, 
da se pridružite našemu društvu. Več o sami 
žetvi pa si lahko ogledate v kratkem videu na 
naši facebook strani.  ■

Žetev ajde 
(arhiv: DPMLD)

Prikaz vezanja snopov 
(arhiv: DPMLD)

Mladi udeleženci žetve s Tonetom Kandaretom
v sredini (arhiv: DPMLD)
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ali samemu sebi ter si vzeli čas – vsak zase. 
Osrednji del delavnice pa je bilo ustvarjanje 
v sliki in besedi ter predstavitev. Otroci so 
čudovito sodelovali, uživali smo, se zaba-
vali in nasmejanih obrazov zaključili. Imeli 
smo se vrhunsko.

Med odmorom so si privoščili kaj osvežil-
nega in seveda prosto druženje z ostalimi 
udeleženci in hišnimi ljubljenčki. Nekateri 
so igrali badminton, drugi so se predihali v 
skupnih igrah ali skakanju na trampolinu, 
skratka – vsak je našel nekaj zase.

Počitniško dnevni tabor

Tekom počitniških dogodkov nam je bilo 
naklonjeno tudi vreme in smo lahko večino 
našega druženja preživeli zunaj, v naravi. 
Potepali smo se po gozdu, travnikih, nabi-
rali smo lešnike, iskali gobe, opazovali živali 
in spoznavali rastline ali pa se odločili, da 
bomo eksperimentirali s smolo. Spet drugič 
smo plezali po drevesih, se skrivali v naravi 
ali družili z živalmi. Uživali smo v sončnih 
dneh in se osvežili v igrah z vodo. 

Kadar pa smo si zaželeli krajši počitek, smo 
si v domačem kinu z veseljem pogledali tudi 
kakšno risanko ali film po izboru prisotnih. 

Poskrbeli smo, da tudi noči niso bile tako 
običajne kot tiste, prespane v domači poste-
lji. Tako so si otroci izbrali, da so bodisi noč 
prespali v šotoru, na trampolinu ali v jumbo 
vrečah. Druženje je bilo resnično vrhunsko. 

Hvala vsem udeležencem za sodelovanje in 
njihovim staršem za podporo.  ■

V zavodu Satia, zavod učenje za življenje, 
smo bili v času poletnih počitnic zelo 
aktivni, delovanje zavoda pa je imelo 
poudarek na aktivnostih za otroke. 

Odvijali so se dnevni in počitniški tabori, 
raznovrstne delavnice, druženje z živalmi 
in doživetja narave. Pester nabor delavnic 
je bil izveden v sklopu počitniško/dnevnih 
taborov. Tako zastavljeni koncept pokriva 

celotno dogajanje znotraj 4 tednov, dva 
termina sta bila na voljo v mesecu juliju, 

druga dva tedna pa v mesecu avgustu. 

Polstenje

Začeli smo z delavnico Polstenja, ki je bila 
izvedena pod okriljem Janje Urbiha. Pred-
stavila nam je svoje izdelke in nam približala 
pestro paleto stvari, ki jih je možno narediti 
s pomočjo česane ovčje volne. Lotili smo se 
mokrega polstenja, v nadaljevanju pa preiz-
kusili tudi suho polstenje. 

Izdelovanja nakita
(in obeskov)

Imeli smo tudi dve delavnici Izdelovanja 
nakita (in obeskov) pod mentorstvom Tine 
Sterle – Heart's jewellery. Bili smo vztrajni in 
urili svoje ročne spretnosti, otroci so prišli 
do ugotovitve, da ni tako enostavno, kot so 
si mislili in da je potrebno kar nekaj vztraj-
nosti, včasih tudi iznajdljivosti, da lahko na-
redijo, kar so si zamislili.

Iskanje resničnega sebe 

S strani zavoda Satia je bila izvedena inova-
tivna delavnica Iskanje resničnega sebe. Za-
čeli smo s fizičnimi premiki, kot je pretego-
vanje …, na željo otrok pa tudi tek okrog hiše. 
Sledil je mentalni del, pogovor, v katerem smo 
združili fizični in umski del, ter prešli na pre-
nos povedanega v našo izvedbo. Otroci so 
imeli priložnost vzeti si nekaj trenutkov samo 
zase, se odklopiti od sveta in pogledati v glo-
bino svojega otroškega srca. Sproščeno smo 
uživali in rezultati so bili krasni. 

Jaz sem … 

Druga unikatna delavnica je bila izvedena 
pod naslovom Jaz sem … Najprej smo se 
povezali, nadihali svežega zraka, prema-
knili svoje ritke in kosti. Nato smo se po-
govarjali, razmišljali in se nasmejali drugim 

Satia, zavod učenje za življenje
Petra Komidar

Več o zavodu Satia si lahko preberete na 
naši spletni strani www.zavodsatia.com

in sledite na FB profilu – Satia,
zavod učenje za življenje.

Jaz sem - ustvarjali smo
v sliki in besedi 

(arhiv: Satia)

Uživali smo na vodni drči 
(arhiv: Satia)

arhiv: Satia
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Notranjska skozi oči mladih in starejših
Janez Sterle

Zavod ORON skupaj s partnerji OŠ heroja Janeza Hribarja Stari trg, 
OŠ Notranjski odred Cerknica, OŠ Toneta Šraja Aljoše Nova vas in s 
pomočjo zunanjih strokovnih sodelavcev snema dokumentarne TV 
oddaje na temo varstva okolja in narave, ohranjanja naravne in kul-
turne dediščine, kmetovanja, energetike, ranljivih skupin. Sodelujoči 
otroci v celotnem procesu televizijske produkcije sodelujejo pri opra-
vljanju tistih nalog, ki jim najbolj ustrezajo (snemanje, organiziranje, 
vodenje, poročanje, montaža ...). Skozi konkretno delo pridobivajo 
izkušnje in kompetence projektnega in skupinskega dela, s konkre-

Osnovna šola heroja Janeza Hribarja Stari trg je s pomočjo 
evropskih sredstev obnovila športni pod (parket) v šolski te-

lovadnici. Površina parketa je bila že precej obrabljena in drsna, 
zato ni več zagotavljala varnega oprijema športnega copata s pod-
lago. To je predstavljalo nevarnost za poškodbe uporabnikov, tako 
otrok pri urah športne vzgoje in obšolskih dejavnosti kot odraslih 
med izvajanjem rekreativnih vadb in tekem. Obrabljene so bile 
tudi športno-funkcionalne oznake igrišč in s tem povezane črte, 
ki označujejo igralne površine, kar je oteževalo izvajanje rekrea-
tivnih dejavnosti in tekmovanj.

tnim delom pa so spodbujeni za večje zanimanje v zvezi z njihovim 
lokalnim okoljem, saj predstavljajo zanimive vsebine, ki niso pogosto 
v novicah, so pa del življenja prebivalcev Notranjske (npr. steklar-
stvo in oglarstvo, polstenje, jamske živali, življenje invalida in kmeta, 
izrazi, ki tonejo v pozabo, kako biti učinkovit z energijo ...). Ope-
racijo »Notranjska skozi oči mladih in starejših« preko razpisa LAS 
Notranjska sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa 
razvoja podeželja 2014–2020.  ■

Sestanek pred snemanjem 
(arhiv: Zavod ORON)

Snemanje na terenu 
(arhiv: Zavod ORON)

Obnovljen parket v šolski telovadnici
Miha Razdrih

V sklopu projekta se bo letošnjo jesen obnovilo tudi teniška igri-
šča v Ložu, kjer bo po novem potekala tudi šolska vzgoja tenisa za 
osnovnošolce. V partnerskem projektu »Novi družbeni produk-
ti« sodelujejo štiri organizacije iz Loške doline – OŠ heroja Jane-
za Hribarja Stari trg pri Ložu, Turk M&Z d. o. o., Športna zveza 
Loška dolina in Zavod ORON. Vodja in koordinator projekta je 
direktor Zavoda ORON Janez Sterle. Naložbo preko razpisa LAS 
Notranjska sofinancirajo Republika Slovenija, Ministrstvo za go-
spodarski razvoj in tehnologijo in Evropska unija iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj.  ■Parket pred obnovo in … 

(arhiv: Zavod ORON)

… po obnovi 
(arhiv: Zavod ORON)
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zanimivost naj povem, da se je odtis ene 
stopinje tiskal kar 25 ur! Ko že omenjam 
Učno pot, se moram zahvaliti tudi g. Janezu 
Špehu, oskrbniku gradu Snežnik, ki je več-
krat poskrbel, da je bila učna pot primerno 
pokošena in da je niso prerasle koprive. Žal 
se Arboretum Volčji Potok, ki skrbi za ko-
šnjo in mulčenje poti in nekaterih drugih 
površin v okolici gradu Snežnik, še ni uspel 
dogovoriti z lastniki za omenjena dela … 

Informacijska stojnica 
pred gradom Snežnik je 

zadetek v polno 

Kot smo obljubili že na srečanju turističnih 
ponudnikov v začetku junija, smo z julijem 
postavili informacijsko stojnico pred gra-
dom Snežnik, ki je bila na razpolago vsem 
turističnim deležnikom in drugim ponu-
dnikom. Stojnica je obratovala ob sobotah 
in nedeljah, ko je bilo v grajskem komple-
ksu tudi največ obiskovalcev. Na stojnici so 
lepote Loške doline poleg Javnega zavoda 
Snežnik predstavljali tudi nekateri drugi lo-
kalni turistični ponudniki. Tu moram ome-
niti in pohvaliti turistično vodnico Janjo 
Urbiha, ki je stojnico za promocijo Loške 
doline in svojega delovanja tudi največ-
krat uporabljala, dekleta in žene iz društva 
Ostrnice z njihovimi sedaj že znamenitimi 
palačinkami, društvo Dolomitne lutke in 

predstavnike Križne jame. 
Da je bila odločitev o postavitvi informa-
cijske stojnice zadetek v polno, priča tudi 
dejstvo, da je stojnico, ko je obratovala, 
dnevno obiskalo tudi preko 250 obiskoval-
cev! Tako ocenjujemo, da bo stojnico v 18-
ih dneh (ko to pišem, je pred nami še zadnji 
vikend, ko bo stojnica obratovala) obiskalo 
blizu 3.000 obiskovalcev, kar pomeni, da je 
bilo celotno število obiskovalcev grajskega 
parka Snežnik (brez prireditve Plavajoči 
grad) v juliju in avgustu okoli 9.000 (vsi se 
niso oglasili na stojnici, veliko obiskovalcev 
je bilo tudi med tednom)! In to brez avto-
busnih izletnikov, ki so v preteklih letih po-
menili glavnino obiskovalcev. 
Poleg informacijske stojnice smo zelo ve-
liko pozornost posvetili tudi oglaševanju 
v različnih medijih (radio, revije, trganke 
– zemljevidi, digitalne objave in oglasi na 
raznih specializiranih portalih …). Vzpo-
stavili smo sodelovanje s tremi novimi 
agencijami in tako na široko odprli vrata 
tudi za druge turistične ponudnike, ki so 
prepoznali svoj interes v našem delu.

Vsi se moramo vpreči v 
turistični voz in ga s skupnimi 

močmi vleči naprej!

Ob vseh teh impozantnih številkah in do-
sežkih, ki sem jih navedel, pa moram(o) biti 

Kako lahko (po velikosti) en majhen virus 
spremeni naše navade, običaje, ustaljene pra-
kse!? Prepričan sem, da ga ni med nami, ki bi 
ga ta »nebodigatreba« na kakršen koli način 
zaobšel. Tudi naš zavod ni bil nobena izjema. 

Še v začetku marca smo smelo in polni en-
tuziazma načrtovali prireditve, ki bi sledile 
v spomladanskih in poletnih mesecih. Na-
črtovali smo številne spremembe in oboga-
titve obstoječih prireditev, načrtovali smo 
nove aktivnosti … Potem pa je ta mali »ne-
bodigatreba« korenito zarezal v naše delo, 
v naša življenja in nas prisilil, da smo se 
nekoliko ustavili, se resetirali, kot je menda 
sedaj moderno reči. 

Že v prejšnjem Obrhu ste lahko prebrali, 
da se tudi v teh korona časih nismo ustavi-
li, da se nismo začeli smiliti samemu sebi, 
kako se ne da to, kako se ne da ono, ampak 
smo se prilagodili na novo nastalo situacijo 
in krepko zavihali rokave. O večjem delu 
naših aktivnosti si boste lahko prebrali na 
drugih straneh tega Obrha, nekatere pa 
bom omenil in predstavil v tem članku.

Postavljene informacijske 
table in ostrnici pri občini

V začetku julija smo najprej postavili manjše 
informacijske table na počivališču za avtodo-
me in informacijskem kozolčku na zelenici 
pred gradom Snežnik. Zamenjali smo dotra-
jane informacijske table na tržnem prostoru 
v Starem trgu in pri lipi v Pudobu. Postavili 
smo tudi dve lepotici ostrnici pri občinski 
stavbi, ki so pozdravljale številne obiskovalce 
Loške doline in njenih znamenitosti.

Ureditev poti ob Poti 
dediščine in nove 3D stopinje 

v paviljonu živali 

Ob usmerjevalnih količkih po Poti dedišči-
ne Loške doline smo pokosili travo in ob-
rezali grmovje. Na učni poti pri gradu Sne-
žnik smo v paviljonu živali že obstoječim 
stopinjam živali dodali nove 3D stopinje, 
ki so opremljene tudi z Braillovo pisavo in 
tako omogočajo tudi slepim in slabovidnim 
razpoznavati stopinje posameznih živali.
Tukaj moram pohvaliti in se zahvaliti za so-
delovanje zaposlenim na Naravoslovno teh-
nični fakulteti v Ljubljani, še posebej g. Ma-
teju Pivarju, ki se je zelo angažiral in nam 
izdelal odtise stopinj na 3D tiskalniku. Kot 

Korona, stojnica, stopinje in še (marsi)kaj
Zdenko Truden, Javni zavod Snežnik

Stojnico pred gradom Snežnik je dnevno obiskalo tudi preko 250 obiskovalcev,
v juliju in avgustu pa tako skupno blizu 3.000 

(foto: Mateja Simčič, RRA Pivka)
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objektivni in samokritični in si priznati, da 
(spet) nismo naredili vsega, kar bi lahko, 
tako za promocijo lastnega delovanja kot 
tudi celotne Doline.

Na stojnici smo pogrešali kar nekaj doma-
čih turističnih deležnikov, da o še vedno 
zaprtih Pristavah niti ne govorim. Žalostno 
je, dovolil si bom reči, celo nedopustno, 
da tak spremljajoči objekt, kot so Pristave 
z možnostjo gostinske ponudbe, ostaja kot 
speča lepotica. Zaprt in nedostopen … Ne-
sprejemljivo tako za lastnika, še posebej pa 
za lokalno skupnost!

Kljub temu da so se zaposleni v gradu Sne-
žnik trudili, da bi si ob vseh korona omejitvah 
kar čim več obiskovalcev lahko ogledalo ta 
naš biser, pa smo od številnih obiskovalcev 
dobili pripombe, da je bilo premalo terminov 
za ogled gradu, še posebej v dopoldanskem 
času. Tako smo prošnjo po dodatnih terminih 
naslovili na upravljavca gradu, vendar pa žal 
prošnja ni bila odobrena.

In ne nazadnje, tudi Polharski muzej po oce-
nah vseh, tako domačih akterjev kot tudi obi-
skovalcev, ni naredil zadovoljivo svoje naloge. 
Premalo oglaševanja, premalo promocije, 
prekratek odpiralni čas, skratka, premalo že-
lje po čem večjem, po čem odmevnejšem. 

Verjamem in upam, da zadnji odstavki ne 
bodo izzveneli kot kritika posameznikom, 
društvom, organizacijam, ampak bodo ra-
zumljeni kot želja in potreba, da se (konč-
no!) vsi skupaj vprežemo v ta turistični voz 
in ga s skupnimi močmi potegnemo naprej. 
Verjamem in prepričan sem, da to znamo 
in zmoremo!  ■

Ekonomski in socialni razvoj Loške 
doline je tesno povezan z gradom 

Snežnik. Graščinski kompleks, ki je bil 
še pred desetletji ena izmed ikon sloven-
skega turizma in ponos Loške doline, je 
v zadnjih letih razvojno stagniral, kar se 
odraža tudi v percepciji lokalne skupno-
sti. Namen  delavnice Snežniške zgodbe, 
ki je bila izvedena kot aktivnost ozave-
ščanja in komuniciranja v sklopu projek-
ta NATURE&WILDLIFE, je bil seznaniti 
lokalno prebivalstvo z dediščino kom-
pleksa gradu Snežnik in njegovim po-
menom, ki ga ima za razvoj trajnostnega 
turizma Loške doline tudi ob obstoječih 
(lastniških, upravljavskih) razmerjih. 
Delavnico je sestavljal sklop manjših do-
godkov, ki so se izvajali na način predsta-
vitve vsebine turističnega produkta skozi 
zgodbe kot ključnega elementa sodobne-
ga načina turistične promocije oz. komu-
niciranja ponudbe.

Zgodbe na sprehodu je vodila Janja Urbi-
ha. Dve krajši vodenji z naslovom Zgodbe 
grajskega parka (18. in 25. 7. 2020) sta po-
tekali v parku gradu Sne-
žnik kot sprehod skozi li-
pov, kostanjev in hrastov 
drevored s predstavitvijo 
zanimivih podrobnosti 
iz grajskega življenja. 
Obiskovalci so lahko po-
doživeli duh nekdanjega 
svetovljanskega življenja 
zadnje knežje družine, ki 
je bivala na Snežniku, kar 
se odraža tudi v samem 
parku. Daljše vodenje 
Lipa zelenela je (25. 7. 
2020) je udeležence po-
peljalo nekoliko dlje, do 
lip v okoliških vaseh. O 

Nove 3D stopinje živali, ki so opremljene 
tudi z Braillovo pisavo za slepe in 

slabovidne (arhiv: JZS)

Snežniške zgodbe
Romana Nared, Javni zavod Snežnik

lipi, ki je med drugim tudi 
simbol slovenstva, govorijo 
številne zgodbe in folklorne 
pripovedi, zato je bila poseb-
na pozornost namenjena lo-
kalnemu ljudskemu izročilu.

Ljubiteljska etnologinja 
Alenka Veber je občinstvo 
pritegnila z Zgodbami v 
senci drevesa ob zelenici 
pred gradom Snežnik (9. 8. 
2020). Poleg interpretacij 
Lovskih zgodbe iz okoli-
ce Snežnika Frenka Tro-
he Rihtarjevega nas je s 

predstavitvijo konteksta nastanka zgodb 
in razlago posameznih dogodkov, njiho-
vih vzvodov in posameznih starih, sedaj 
nepoznanih besed, popeljala od Babne-
ga Polja in snežniških gozdov do same 
daljne Amerike. Za prijetno doživetje je 
poskrbel tudi Domen Šraj z zvoki svoje 
harmonike.

»Grajski lovci v bližini Snežnika so prire-
dili velik lov. Vsi grajski lovci so se zbrali 
z grajsko gospodo vred, iz drugih krajev so 
bili pa tudi povabljeni gosposki gostje. Lov 
se je vršil kar na vse. Kar je prišlo pred cev, 
je moralo pasti, pa najsi bo divjačina, ptica 
ali zverina. Grmelo in pokalo je kot v pravi 
vojni. Neki gospod je imel srečo, da je zadel 
volka. Na vse pretege se je drl od veselja in 
klical tovariše, naj gredo pogledat.« 
(Frank Troha Rihtarjev, Življenje v širnem 
gozdu v okolici Snežnik. Babno Polje: Za-
vod Rihtarjeva domačija, 2017: 17)  ■

Zbirka zgodb Življenje v širnem gozdu v okolici 
Snežnika z ilustracijami Maje Šubic je na voljo v 
Zavodu Rihtarjeva domačija v Babnem Polju.

Zgodbe na sprehodu: Lipa zelenela je
(foto: Mateja Simčič, RRA Pivka)

Zgodbe v senci drevesa: Lovske zgodbe iz
okolice Snežnika(foto: Mario Žnidaršič)
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Doživetja narave so integralni turistični pro-
dukt, znotraj katerega v Javnem zavodu Sne-
žnik s sodelovanjem različnih deležnikov 
razvijamo turistične programe z vsebinami 
o naravi (o čemer smo obširno poročali tudi 
v glasilu Obrh). Ena izmed promocijskih ak-
tivnosti, ki so razpredene prek različnih me-
dijev, je tudi objava video posnetkov prosto 
živečih živali. 

Posnetki lovskih kamer, ki smo jih nabavili v 
okviru projekta NATURE&WILDLIFE, nam 
omogočajo spremljanje pojavljanja prosto 
živečih živali ob opazovalnicah. Hkrati nam  
odstirajo tiste trenutke življenja v gozdu, 
ko se ljudje umaknemo in prostor v celo-
ti prepustimo živalim. Z objavo in prostim 
dostopom za ogled video posnetkov želimo 
bogastvo in lepoto našega neposrednega na-
ravnega okolja, habitata številnih živalskih 
vrst, približati najširšemu krogu javnosti, 
tudi tistim skupinam, ki jim je neposredno 
opazovanje živali v naravnem okolju one-
mogočeno, navdušiti in razvijati pozitivne 
vrednote o naravi. 
Videe redno objavljamo na facebook profilu 
Javnega zavoda Snežnik in na youtube kana-
lu, ki smo ga poimenovali Bestbearwatching 
Slovenia.
Do konca avgusta 2020 je bilo objavljenih 
17-tedenskih videov in trije mesečni (maj, 

V organizaciji Rdečega križa Slovenije – Ob-
močnega združenja Cerknica – Loška doli-
na – Bloke smo tudi letos organizirali zdra-
vstveno letovanje, ki je potekalo od 20. julija 
do 30. julija 2020 na otoku Krk.
Letovanje za otroke, ki imajo pogoste zdra-
vstvene težave, sta letos sofinancirala ZZZS 
in Občina Cerknica ter donatorji Mineralka 
d. o. o., Perko IT, Ebm-papst Slovenija d. o. 
o., Alpod d. o. o., Kovinoplastika Lož, JERA 
mix d. o. o. in Mbs list d. o. o. Vsem sofi-
nancerjem in donatorjem se v imenu otrok 
in njihovih staršev iskreno zahvaljujemo, 
ostala podjetja pa vabimo, da postanete del 
naše tradicionalne zgodbe.
Letošnje letovanje je potekalo pod pogoji, ki 
so smiselno sledili priporočilom NIJZ za pre-
prečevanje okužbe korona virusa (epidemije 

Covid-19). Že na začetku letovanja smo sku-
paj z otroki obnovili postopek umivanja rok, 
higiene kašlja in pravilne uporabe razkužil 
za roke ter maske.
Vsak dan smo imeli možnost, da izberemo 
drugo plažo, kjer je bilo veliko sence in pro-
stora za varno druženje. Poleg vsakodnevne-
ga kopanja in odkrivanja morskega sveta smo 
izvedli veliko ustvarjalnih delavnic, športnih, 
družabnih in poučnih iger. Otroci so bili naj-
bolj veseli vožnje s čolnom z banano, večerne 
vožnje s čolnom, vožnje s kanuji in dogodka 
Krk ima talent.
Ker se zavedamo, kako pomembno je znanje 
prve pomoči smo tudi letos veliko pozornost 
namenili ozaveščanju o pomenu znanja 
prve pomoči. Prostovoljka je izvedla delav-
nico temeljnih postopkov oživljanja z upo-

Doživetja narave za vsakogar
Romana Nared, Javni zavod Snežnik

junij, julij), skupaj torej 21 vi-
deov. Vabljeni k ogledu!

S posluhom za varovanje na-
rave nagovarjamo tudi lokalno 
prebivalstvo, da se poda na pot 
Doživetij narave. V sklopu že 
večkrat omenjenega projekta 
NATURE&WILDLIFE smo ko-
nec julija skupaj z Juretom Kor-
dišem povabili ljubitelje narave 
na Gornje Pojane. Na pohodu v 
okolici zaselka je gostitelj pred-
stavil naravno dediščino, ki jo v 
sklopu dejavnosti Turizma Jure 
že vrsto let uspešno vključujejo v 
trajnostno naravnane turistične 
programe. Udeležence je zjutraj 
pričakal prigrizek s toplim napit-
kom, po končanem pohodu pa tra-
dicionalna gozdarska malica.
Poseben dogodek smo namenili 
otrokom. Skupaj z Zavodom Satia 
smo ga zasnovali kot celodnevno druženje. 
Otroci so pod vodstvom Petre Komidar v 
okolici vasi Klance spoznavali naravo z vse-
mi čuti. Z nalogami in družabnimi igrami 
smo jih motivirali k raziskovanju narave – 
gozda, živali v njem, raznovrstnih rastlin, 
plodov ter celotnega sveta narave, ki nam 
kot vonj posušene otave ali travnik, preko 

katerega lahko sproščeno tečemo, vzbuja 
občutke naše tesne povezanosti z naravo.

Želimo si, da bi Doživetja narave presegla na-
ziv turističnega programa in postala vrednota, 
del življenjskega sloga ne le turistov, ki obišče-
jo Loško dolino, temveč vseh nas, ki živimo v 
tem izjemnem (naravnem) prostoru.  ■

rabo AED. Ponovili smo klic na številko 112, 
varen pristop do poškodovanca in sprostitev 
dihalne poti, 30 stisov prsnega koša in 2 vpiha 
(samo prikaz – vpihov nismo izvajali) in oži-
vljanje utopljenca. Po skupni predstavitvi smo 
otroke razdelili v skupine, kjer so izvajali TPO 
z AED, oskrbo zloma komolca in oskrbo po-
škodovanega gležnja.
Letovanje smo zaključili z morskimi poroka-
mi, ki so veljavne samo za čas letovanja.
V Rdečem križu Cerknica si na različne nači-
ne prizadevamo lajšati socialne in materialne 
stiske družin in posameznikov. Socialno in 
materialno ogroženim nudimo pomoč v obli-
ki hrane in higienskih izdelkov. Poleg omenje-
ne pomoči smo letos omogočili 15 otrokom 
brezplačno letovanje na morju v Mladinskem 
zdravilišču in letovišču Debeli rtič.  ■

LETOVANJE OTROK RDEČEGA KRIŽA OBMOČNEGA 
ZDRUŽENJA CERKNICA – LOŠKA DOLINA – BLOKE

Gregor Pokleka

na Gornje Pojane. Na pohodu v 
-

stavil naravno dediščino, ki jo v 
sklopu dejavnosti Turizma Jure 
že vrsto let uspešno vključujejo v 
trajnostno naravnane turistične 
programe. Udeležence je zjutraj 
pričakal prigrizek s toplim napit-
kom, po končanem pohodu pa tra-

Poseben dogodek smo namenili 
otrokom. Skupaj z Zavodom Satia 

Doživetja narave v okolici Gornjih Poljan 

(foto: Zdenko Truden)
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Jasna Lekan

ITALIJANSKI 
BISCOTTINI

300 g masla
150 g sladkorja v prahu

2 jajci, sol, mandljeva esenca 
limonina lupinica

450 g moke
noževa konica pecilnega praška

Stepaš maslo in sladkor. Dodaš jajci, sol 
mandljevo esenco in limonino lupinico. Še 
stepaš. Dodaš moko s pecilnim praškom.

Testo daš v vrečko in na peki papir 
oblikuješ biscottine. Na okrogle

pritisneš pol kandirane češnje. Pečeš na 
180 stopinjah 15 minut.

Ko se biscottini ohladijo, jih pomočiš
v stopljeno čokolado.

UBOŽNA 
ROLADA

Recept so prispevale članice 
Društva žena in deklet na 

podeželju Ostrnice Loška dolina

Sestavine:
5 jajc
15 dag sladkorja
15 dag moke
jabolka 

Postopek:
Jabolka olupimo in naribamo na 
lističe. Na pekač položimo peki papir, 

nanj pa enakomerno razporedimo naribana 
jabolka. Prekrijemo celotno površino. Po 
jabolkih potresemo cimet. 
 
Jajca in sladkor zmešamo; mešamo tako 
dolgo, da masa spremeni barvo in naraste. 
Nato dodamo moko. Moko ročno, počasi 
vmešamo v maso. Maso enakomerno 
prelijemo po celotni površini jabolk.
 
Pečemo cca 15 min na 180 stopinj celzija. 
Biskvit je pečen, ko odstopi od roba pekača. 
Pomembno je, da med peko ne odpiramo 
pečice!
 
Pekač pokrijemo s kuhinjsko krpo in biskvit 
obrnemo. Odstranimo peki papir in zvijemo 
v rolado. Pustimo v krpi, da se ohladi.  

Dober tek!

Na krožku Kuharski recepti 
naših babic, Pristave Snežnik, 
19. januar 2018, smo skuhale 
in postregle: fižolovko, ubožno 
rolado in pečena jabolka
(foto: Mario Žnidaršič)

foto: M
ario Žnidaršič
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Mag. Armida Bavec
Markovec 21 a
1386 Stari trg pri Ložu
(pobudnica peticije)

Datum: 25. 8. 2020

Pošta Slovenije d. o. o.
Slomškov trg 10
2500 Maribor

in

Pošta Slovenije d. o. o., PE LJUBLJANA
Čopova ulica 11
1000 Ljubljana

Zadeva:  Posredovanje »Peticije za obratovanje »poštne poslovalnice 1386« od ponedeljka do petka 
od 8. do 18. ure in ob sobotah od 8. do 12. ure.«

Spoštovani,

v prilogi vam posredujem naslovno peticijo, ki jo je s svojim podpisom podprlo 746 občanov. 
Naprošam vas, da predmetno zadevo preučite in ukrepate v smeri izraženih potreb našega lokalnega 
prebivalstva. 

Prosim vas za odgovor. Vaš odgovor bo posredovan zainteresirani javnosti.

V imenu vseh podpisnikov peticije (in tudi vseh tistih, ki bi peticijo še podpisali, a je zaradi časovne 
omejitve zbiranja podpore niso uspeli) se vam zahvaljujem z upanjem, da ste prepoznali pomen 
delovanja poštne poslovalnice 1386 v našem kraju in bo šla vaša odločitev v smeri nadalje ohranitve 
poslovalnice in tudi poslovanja poslovalnice po predlaganem poslovnem času.

S spoštljivimi pozdravi,

Mag. Armida Bavec

V vednost:

-Pošta 1386 Stari trg pri Ložu
Cesta Notranjskega odreda 28 
1386 Stari trg pri Ložu

V prilogi:

-peticija s podpisi občanov
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mag. Boris Novak, generalni direktor
Pošta Slovenije d. o. o.
Slomškov trg 10
2500 Maribor

Datum: 12. avgust 2020

Zadeva:  Peticija za obratovanje »poštne poslovalnice 1386« od ponedeljka do petka od 8. do 18. ure in ob sobotah od 8. do 12. ure.

Spoštovani,

prebivalci, ki imamo svoje prebivališče, »vezano« na pošto »1386 Stari trg pri Ložu«, sedaj že nekoliko zgroženo slutimo, da bi lahko našo poštno 
poslovalnico doletela »usoda« banke, ki se je pod začetno »korona krinko« zaprla začasno, od 15. 6. 2020 pa je začasnost nekako »samoumevno« 
prešla v trajno poslovno odločitev.

Sedaj pa se s, za nas neustrezno, poslovno prakso soočamo tudi pri spremembah poslovnega časa naše pošte, ki predstavlja še edino tovrstno poštno 
poslovalnico na območju od Sodražice pa do Cerknice.

Kljub temu da razumemo prizadevanja poslovodstva Pošte za racionalno in rentabilno poslovanje podjetja, pa nekako ne moremo razumevajoče 
sprejeti sprememb, ki ste nam jih pripravili.

To, da je poslovalnica odprta le od ponedeljka do petka in še to le med 9. in 17. uro, ob sobotah pa je poslovalnica celo zaprta, je preprosto nespre-
jemljivo, saj ne omogoča ustreznega dostopa do poštnih storitev.

Jasno je, da bo to posledično pomenilo tudi upad prometa na tej pošti, kar pa bo le dobrodošel pripomoček za utemeljevanje ekonomskega interesa, 
da se poslovni čas še skrajša ali pa poštna enota celo zapre.

In zakaj se bo poslovanje zmanjšalo? 

Zato, ker si pri spletnem naročanju večinoma enostavno ne moremo več »privoščiti«, da nam pakete dostavlja pošta (še posebej ne, če je plačilo 
po povzetju), ker do pošte v času njenega odprtja zaradi svojih služb, ne moremo priti. Zato, ker tudi položnic ne moremo plačevati na poštnem 
okencu naše pošte, saj smo v času njenega obratovanja tudi mi odsotni. Zato, ker ne moremo »na svojo pošto« oditi niti nakupiti artiklov, ki jih tam 
prodajajo. Ja, vse to predstavlja še dodatno znižanje prometa te poštne poslovalnice, kar vam nedvomno pride zelo prav pri udejanjanju nadaljnjih 
restriktivnih ukrepov.

Nezanemarljivo pa je tudi dejstvo, da v tej poštni enoti deluje sedaj še edina banka (NKBM) v občini, kamor so občani (večinoma starejši in aktivni, a 
slabše mobilni) prenesli svoje račune iz NLB. Omejevanje poslovnega časa (ali celo zaprtje poslovalnice) tudi v primeru bančnih storitev, ki jih izvaja 
poslovalnica pošte 1386, za komintente prestavlja nerešljiv problem, ki ga navedena populacija vaših komintentov, ob takšnem poslovnem času 
pošte, ne zmore razrešiti.

Zato na vas naslavljamo vljudno prošnjo, da vašo odločitev o poslovnem času pošte 1386, ki je trenutno v veljavi, ponovno preučite v smeri odprtja 
poslovalnice tako, kot je bilo tj. od ponedeljka do petka od 8. do 18. ure in v soboto od 8. do 12. ure.

Menimo, da bo vaše tovrstno poslovno sodelovanje z nami prineslo obojestransko zadovoljstvo, enota pošte s svojimi uslužbenci pa bo še naprej 
predstavljala pomemben razvojni in tudi socialni moment v občini, ki bistveno pripomore h kakovosti bivanja in življenja v naših krajih.

Sporočamo vam, da »našo« 1386 poštno poslovalnico potrebujemo, potrebujemo njeno poslovanje v urah, ko imamo možnost dostopati do njenih 
storitev in seveda potrebujemo tudi nadgradnjo njenih storitev na način, da se tudi pismonošam na terenu omogoči poslovanje s POS terminali in 
tovrstno plačevanje paketne dostave na dom.

Pošta s svojimi storitvami je v zgodovini in nedavnih preteklih obdobjih vedno prestavljala pomemben dejavnik, preko katerega se je izkazovala 
tudi razvitost krajev in pošta je razvoj tudi zagotavljala. Želimo, da tako ostane tudi za naprej. Menimo, da je potrebno v določenem trenutku na 
»tehtnico« presoje položiti tudi človečnost pred ekonomijo in včasih sprejemati tudi kompromise v smeri nekoliko manjšega ekonomskega donosa, 
na račun družbeno odgovornega ravnanja podjetja. Kar pa dolgoročno zagotovo za vse pomeni boljše sodelovanje in stabilno poslovno okolje.

Glede na vse navedeno vam predlagamo in želimo, da gre vaša odločitev glede obratovanja poštne poslovalnice 1386 v smeri njenega ponovnega 
poslovanja za občane od ponedeljka do petka od 8. do 18. ure in ob sobotah od 8. do 12. ure.
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Raztreseni daleč po svetu v teh letih umirajo 
še tisti zadnji rojaki, ki so svojo mladost pred 
drugo svetovno vojno preživeli v Loški doli-
ni in se zlasti usodnih medvojnih dogodkov 
živo spominjajo. Tisto, kar jih veže na domače 
kraje, je spomin na ljudi, na pokrajino in na 
dogodke, s katerimi so živeli do konca življe-
nja. Marija Škrbec, p. d. Urhova iz Nadleska, 
se je rodila 30. marca 1924 kot četrta v družini 
z desetimi otroki, kar za tiste čase ni bilo nič 
posebnega. Po težkih preizkušnjah, ki jih je 
preživela, tako kot vsa njena družina in števil-
ne druge družine med vojno in po njej, je 13. 
marca 2017 umrla v Torontu v Kanadi. V njeni 
zapuščini se je našel tudi spodnji zapis o času 
nasilja in sovraštva v Loški dolini, ki bo zago-
tovo pritegnil pozornost bralcev Obrha. 

»Od avgusta 1942 do septembra 1943 sem bila 
zaposlena kot pisarniška moč v uradu Občine 
Stari trg. Predhodno šolsko leto 1941/1942 
sem bila dijakinja prvega letnika ljubljanske-
ga učiteljišča, od koder pa so nas množično 
izključili, ker nismo hoteli pozdravljati pro-
fesorja italijanščine s fašističnim dviganjem 
desne roke. Mojega šolanja je bilo zato takrat 
konec. Občino je zasilno upravljal župan Kr-
žič, ki je bil v prejšnjih časih izvoljen za ta po-
ložaj.1 Tiste dni je bil odsoten zaradi opravkov, 
hčerki Julki2 pa je naročil, naj greva skupaj na 
Rakek in poskrbiva, da kamion s hrano, ki je 
bil tam kot vsak mesec pripravljen za prevoz v 
dolino, srečno odpotuje. Ta je bil zadnji. Tisti 
dan, ko sva se vračali s kolesi, sem padla in si 
precej poškodovala levo koleno. Ko sva že po-
noči prišli na rob doline, sva zagledali ogenj v 
Pudobu. Nisva imeli dovolj poguma, da bi šli 
takrat tja. Ko sem naslednji dan odšla v Pudob, 
so bili vaški stražarji že zaprti. Drugo občinsko 
osebje se je porazgubilo, sama pa sem sklenila, 
da se ne bom skrivala. Prišel je poziv, da mora 
čim več ljudi priti na Kovačevo dvorišče, kjer 
bo "ljudsko sodišče" za stražarje. Komisarke 
Ive3 nisem videla. Partizan France Mlakar iz 
Viševka je vodil proces. Bil je miren in dosto-
janstven, partizanke pa so marširale s puškami 
čez ramo in kričale: "Vse pobiti!" Krohotale 
so se, ko se je pred nami pojavil bivši orožnik 
Tomažič, sedaj stražar, ki se je čez noč skril v 
gnojno jamo. V občinstvu nas je bilo okrog 15 
navzočih. Neka ženska, doma od Čabra, ime-
na se ne spomnim, se je oglasila: "Ne pobijati 
bratov!" Nek partizan se je zadrl nad njo: "Še 
enkrat zini, pa ti bom razbil gobec!" Mlakar-
ček pravi: "Vas ni zadosti. Kar jutri pridite spet, 
ampak v večjem številu, da bo to pravilen pro-
ces." Ko se drugi dan vrnemo, nam sporočijo, 
da je sodišče že vse uredilo in naj gremo kar 
domov. In uredilo se je tako, da so odbrali več 
članov vaške straže in jih odpeljali v jamo Ko-
zlovko nad Kozariščami.4 Premišljevala sem, 
da morda tudi mene čaka Kozlovka. 

Javna zahvala

Bilo je dne 23. junija 2020, ko se mi je zgodil 
zelo neprijeten dogodek. Imela sem povišano 
temperaturo, tresla me je mrzlica. Nujno je bilo 
priti do zdravnika. Kam, h komu? To je bilo 
veliko vprašanje. 

V Zdravstvenem domu Stari trg je imel 
popoldansko ordinacijo dr. Dušan Baraga. Sprejel 
me je, čeprav ni moj osebni zdravnik. To ni bilo 
samo dejanje osebe, ki je izrekla Hipokratovo 
zaprisego, ampak odnos »človek za človeka«.

Esad Babačić je naslovil eno svojih knjig »Jaz sem 
nihče«. Temu naslovu primerno sem se tistega 
dne v določenem trenutku počutila tudi sama. 
Situacija, ki je sledila, pa je spremenila moje 
mnenje. Dr. Dušan Baraga, hvala vam!!

Nič te ne more bolj presenetiti kakor življenje. 
Preživela sem nevarno situacijo in sem še naprej 
kakor človek, ki sadi drevesa, pod katerimi ne bo 
v senci nikoli sedel ...

Ana Jozelj, Ograde

Zahvala 

Gasilcem prostovoljnega gasilskega društva Stari trg, 
podjetju Lestrans in Sašu Kraljiču se iskreno zahvaljujemo 
za izredno odzivnost ter hitro in učinkovito sanacijo 
poškodovanih objektov, ko nam je v nedeljo, 30. 8. 2020, 
neurje podrlo več stoletno lipo.

Še enkrat iskrena hvala.

Družina Turk,
Podcerkev

PISMA BRALCEV

Še enkrat iskrena hvala.

Družina Turk,

Kako so jih sodili v Pudobu
Stane Okoliš

Tudi koleno je bilo zateklo in boleče. Po 
samotnih stezah sem odšla iz doline in 
srečno prišla do ljubljanske bolnice, kjer 
sem ostala cel mesec z nogo v mavcu. V 
dolino nisem šla več živet.«

V tistih strašnih trenutkih so se v Pudobu 
zgodili številni pretresljivi prizori. Milan 
Guček jih je v svojem delu Šercerjeva bri-
gada (Ljubljana 1973, str. 349) v svoji te-
meljni človeški občutenosti izrazil v stav-
ku: »Pudob je dajal podobo vse strahote 
bratomorne vojne.«

1 Ludvik Kržič (1885–1973) p.d. Mekuza, rojen v Nadle-
sku, umrl v Buenos Airesu v Argentini. Po prvi svetovni 
vojni je bil večkrat izvoljen za župana občine Stari trg. 
Nazadnje je bil med letoma 1933 in 1936 predsednik 
občine Stari trg. Po italijanski ustrelitvi zadnjega pred-
vojnega predsednika občine (župana) Jožefa Mlakarja 
iz Iga vasi (30. julija 1942) je bil z razpustitvijo dote-
danje občinske uprave 25. avgusta 1942 imenovan za 
izrednega komisarja starotrške občine.

2 Julijana Kržič, p.d. Mekuza (1922–2002) rojena v Na-
dlesku, umrla v Buenos Airesu v Argentini.

3 Ivana Mulec, p.d. Rajdkova (1924–2008), rojena v Pu-
dobu, umrla v Kanadi. Poleti 1943 je bila politična ko-
misarka v Šercerjevi brigadi.

4 Terenski odbori OF, pripadniki varnostno-obveščevalne 
službe in drugi, ki so takrat predstavljali partizansko 
oblast, so po obljubljeni amnestiji, predaji prve postojan-
ke vaške straže pri cerkvi in po končanih bojih v drugi 
postojanki (šprukavnici) med predanimi in zajetimi 
vaškimi stražarji izbrali: Janeza Kraševca iz Škrilj, Vinka 
Bavca iz Kozarišč, Antona Martinčiča, Ivana Tomažiča in 
Janeza Mulca iz Pudoba ter Jožefa Petriča in Franceta In-
tiharja iz Vrhnike. Partizani so jih 14. 9. 1943 vrgli v jamo 
Kozlovka nad Kozariščami. Niso bili prvi in ne zadnji.

foto: Ida Turk

Birma v župniji Stari trg pri Ložu leta 1936. 
Urhove iz Nadleska. Na sredi je najstarejša 

12-letna Marija (Marica), ki je mladost 
večinoma preživela na Trznah na domu njene 
matere Marije, rojene Ravšelj. Na njeni desni 
je 11-letna Ivanka, umrla leta 2010 v Kranju, 
na levi pa 10-letna Vera (usmiljenka s. Pavla) 
umrla 1998 v Šentjakobu ob Savi. Spredaj je 

6-letna Francka, umrla v Argentini leta 1994, 
sedi pa 2-letna Pepca, ubita od zavezniške 

bombe na Rakeku leta 1945. 
(Iz zapuščine Marije Škrbec, p.d. Urhove iz Nadleska.)
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REVOLUCIJA (nadaljevanje)

Potem je gospod komisar zapovedal, da 
je park nepotreben luksuz in bi ga morali 
posekati. Pogled na polja, posajena s krom-
pirjem, bi bil času primeren. Nekaj belih 
topolov je že postalo žrtev praktičnega ob-
čutka gospoda komisarja. Ko so ga čez pol 
leta odstavili, je bil rešen ostali park in še 
marsikaj drugega. Po nekaterih kratkih za-
pletljajih so nastavili za novega komisarja 
nekega srbskega pisatelja. Pod njegovim 
vodstvom je bilo gospodarjenje z gozdom 
zaupano strokovno podkovanemu goz-
darju. Poleg glavnega komisarja so počasi 
nastavili nič manj kot štiri podkomisarje. 
Na srečo pa jih ljubosumnost glavnega ko-
misarja ni dolgo trpela v Snežniku. Sedeli 
so v bližnjih vaseh kot psi okoli sladke ko-
sti in so prihajali samo v začetku vsakega 
meseca v Snežnik, da bi si iz moje blagajne 
vzeli plačo. S čim so si med tem krajšali čas, 
nisem mogel ugotoviti. Eden izmed njih je 
bil nekdanji ruski general, drugi je bil nek-
danji ruski dvorni maršal. Izvora ostalih se 
ne spomnim več. Pripadali so tistim begun-
cem, ki so delno prišli z Wranglovo armado 
v Jugoslavijo in jih je sedaj redila država, po 
možnosti na način, da jo ni nič stalo.

Končno sem v poletju 1920 dobil dovolje-
nje, da lahko pridem v Snežnik, toda samo 
kot gost vlade. Med bivanjem sem se lahko 
prehranjeval in si kupil kakšno oblačilo z 
denarjem iz svoje gozdarske blagajne, kar 
sem po možnosti tudi izkoristil. Vsi ostali 
dohodki od mojega posestva so se stekali v 
državno blagajno.

Med mojim prvim obiskom v Snežniku, je 
bil grad do vrha napolnjen s člani vojaške 
komisije za določitev meje, deloma tudi z 
njihovimi ženami. Na čelu komisije je bil 
razvpiti »general«, hijena iz Maribora (mi-
šljen je gen. Maister, op. prevajalca). Do 
gozdarskega mojstra (pozneje je prišel k 
meni v službo), ki ga je nastavila vlada, se 
je obnašal zelo osorno in zato sem bil ra-
doveden, kakšen sprejem bom tam doživel. 
Najprej je bil grad ob mojem prihodu kot 
izumrl. Ko sem kmalu nato grad zapustil, 
da bi šel v pisarno, so se vsi stanovalci gra-

Moje življenje
Herman SCHÖNBURG - WALDENBURG

Zadnji lastnik posestva Snežnik Hermann Schönburg Waldenburg (1865–1943) je napisal spomine o svojem življenju. Rokopis je njegova 
potomka Nobil Donna Grazia Vailati pridobila po združitvi obeh Nemčij, ko je v Hermsdorfu prvič obiskala grobove svojih prednikov. Spomine 
je v knjigi z naslovom Gehörtes und Gesehenes v samozaložbi izdala leta 1993 v Firencah. Knjigo je v slovenski jezik prevedel Jože Matevžič iz 
Vrhnike pri Ložu.

du zbrali na mostu, kjer so stali v špalirju 
nemo in brez pozdrava, tudi jaz sem šel 
med njimi tiho in brez pozdrava. Kasneje je 
general s svojim štabom prišel na slovesen 
obisk v mojo dnevno sobo (prepustili so 
mi prvo nadstropje) in jaz sem vrnil obisk 
v veliki sobi za goste v drugem nadstro-
pju, kjer je bival general. Ker so general in 
nekateri oficirji, ki so bili iz nekdanjih av-
strijskih pokrajin, znali poleg materinščine 
samo nemško, navzoči Srbi poleg srbohrva-
ščine samo francosko, se je pogovor odvijal 
tako, da sem z eno skupino govoril nemško 
ali francosko, medtem ko je druga skupina 
sedela tiho zraven in ni ničesar razumela.

Naše večtedensko skupno življenje je po-
tekalo brez trenj. Moji nepovabljeni gostje 
so bili vljudni in so si prizadevali, da bi 
bili čim manj opazni. Samo iz jedilnice je 
prihajal včasih velik hrup in moj stari slo-
venski služabnik Matevž, ki je moral pri 
jedi streči tudi oficirjem, je samo zmajeval 
z glavo. Dejal je, da je od mojih nekdanjih 
gostov navajen kaj drugega.

Za moje obiske v Snežniku so mi dovolili 
uradno pot preko Postojne in Rakeka, ker 
pa je to pomenilo velik ovinek, sem potem, 
ko je bila odšla vojaška komisija in sem bil 
jaz sam lastnik gradu, imel navado, da sem 
prišel iz Mašuna oz. Leskove doline po za-
laznih in gozdnih poteh naravnost v Sne-
žnik. Ko sem to hotel spet enkrat storiti, so 
me že v Leskovi dolini posvarili: Na drugi 
strani točno vedo, da hočem priti tega dne, 
vojaštvu in orožnikom so naročili, da me 
morajo ujeti na meji. Ker so v tistih časih 
krožile nenavadne govorice, sem si mislil, 
da tej novici ne bi dajal še kakšnega pome-
na, seveda sem šel preko meje na najbolj 
nepreglednem mestu in naprej v Snežnik. V 
Snežniku so bili zelo presenečeni, ko so me 
nenadoma zagledali, ker je zgoraj na meji v 
resnici čakal name velik oddelek vojaštva. 
Sedaj mi je stvar postala nekoliko neprije-
tna, kajti misel, da bi me lahko odpeljali v 
Makedonijo ali kakšno drugo prijazno po-
krajino, me je kaj malo mikala. Medtem ko 
se je kadilo moje kosilo, ki ga je pripravila 

kuharica v gradu, sem se med sprehodom 
počasi izgubil v gozd in po skrivnih poteh 
sem prišel srečno na italijansko stran, ne da 
bi me kdo ustavil.

S takšnimi izleti sem nato za dalj časa pre-
nehal. Lahko bi pripovedoval še o celi vrsti 
podobnih avantur, ki sem jih takrat imel. 
Toda mislim, da zadostuje opis tega posku-
sa.

Sedaj se je pričel zame večletni boj z vse-
mi razpoložljivimi uradnimi in neuradnimi 
sredstvi, da bi spet dobil svoje posestvo, ki 
je bilo v Jugoslaviji. Čeprav sem porabil ve-
liko denarja, so moja prizadevanja pripelja-
la do zmagovitega konca.

Tako bi bili lahko rekli tudi zame!
Kar si podedoval od svojih očetov, si pode-
doval, da bi imel.

Kakor sem drugje opisal, je bilo loško-sne-
žniško gospostvo, ki ga je moj oče podedo-
val 1859, v skoraj brezupnem stanju. Dva 
rodova sta delala na tem, da sta gospostvo 
gospodarsko dvignila. Upam, da bo to dra-
goceno in zanimivo posestvo ostalo naši 
hiši še veliko rodov. 

KONEC



NAGRADNA KRIŽANKA

Vabljeni k reševanju nagradne križanke.

Nagradno geslo križanke v juliju 2020 je bilo:
MIZARSTVO, POHIŠTVO PO MERI

Nagrado prispeva

 

ŠTOKRLE prejme:
Anja Antončič, Iga vas 38a, 1386 Stari trg pri Ložu

Čestitamo!
Nagrajenka se za prevzem nagrade dogovori v podjetju ESEA d.o.o.



Nagrade prispeva:

Tudi tokrat je pravilna rešitev križanke geslo, ki ga boste dobili na osenčenih poljih, ki izhaja iz 
slike. Rešitev do 16. oktobra 2020 napišite na dopisnico in jo pošljite na naslov uredništva 
Obrh, ali pa rešitev pošljite po e-pošti (iz enega e-naslova bo upoštevana ena rešitev).
Želimo vam veliko zabave pri reševanju in sreče pri žrebu!
Uredništvo

• ESEA d.o.o. Lož, IZDELAVA POHIŠTVA
 Emil Kandare
 Markovec 51
 1386 Stari trg pri Ložu

 tel. 041 547 288
 esea.doo@gmail.com

• 1. nagrada:  1 x zaščitne kirurške maske (modre) in 1x troslojne obrazne maske (roza)
• 2. nagrada: 1 x zaščitne kirurške maske (modre)
• 3. nagrada: 1 x troslojne obrazne maske (roza)

trgovina, gostinstvo, proizvodnja, 
gradbeništvo in storitve d.o.o.
• Za Sovičem 12, 6230 Postojna
• +386 (0)51 333 433
• www.matima.si

Smo priznano podjetje z več kot 15 letno tradicijo. 
V aprilu smo kot prvo slovensko podjetje pričeli s proizvodnjo zaščitnih mask. Dnevno lahko proizvedemo 
80 000 mask. Maske s certifikatom, ki jih ponujamo, nudijo visoko zaščito za uporabnika in za ljudi v bližnji 
okolici. Kupite jih lahko tudi preko naše spletne trgovine.
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• narocila@matima.si
• 041 333 433
• www.matimedica.si
• Rožna 1a Postojna



Festival 
Plavajoči grad

1. in 2. avgust 2020
članek Logika nemogočega, str. 18

foto arhiv: Matija Solce

Trio De Janeiro je v Texasu igral brazilsko
glasbo forro. En center dogajanja sta ozvočevala

Blaž Albreht in Marko Okoliš.

Franci Bartol in
Ana Žerjal sta 

“zašvasala” letalo, 

ki je predstavljalo 

letališče Nadlesk.

Predstava Babice. Sklop 10 kratkih predstavic je nastal posebej za festival Plavajoči Grad. Eno izmednjih, in sicer Tihotapce, boste lahko videli
na zahvalnem dnevu 27. 9. 2020.

Krvavo Stegno je bila realistična replika 

ogromnega stegna, ki ga je izdelala Bibi 

Erjavec. Tu so se odvijali intimni koncerti, 

kot je na primer Francosko-avstrijski

dvojec De Ruts.

Ob zvokih orkestra Etno Histeria je v nedeljo okrog 

polnoči zagorel tihotapski konj, ki so ga izdelali Barbara 

Stupica, Slavko Trivkovič in lokalci. Tihotapska pot se je 

začela v baru Texas, šla mimo ribnika in krvavega

stegna po stezici zvočno svetlobnih instalacij na

Zagradne njive, do odra Marof.

Kamišibaj Kozarke Jelene Sitar na odru

“Stare mame”, ki ga je postavila Lara Mastnak.

Tu se je v času premorov odvijala delavnica

filcanja z Janjo Urbiha.

Labirint je predstavljal več interaktivnih instalacij, ki sose zaključile v senčni predstavi Lutkovnega GledališčaLjubljana “Močeradek” v režiji Matije Solceta. Zaradidežja je bila instalacija žal aktivna le v nedeljo. Na njej ste lahko preizkusili različna zanimiva zvočno, vizualno senzorična igrala, se nato ulegli v kupolo in opazovali
igre predstavo na stropu.

Na novem mostu so vas pričakaleskulpture kiparke Paole Korošec.Ena izmed njih je, kot vidimo, zapustilasvoj piedestal in se zazrla v vodo.

Oder Žaga je ustvaril Samo Petrič, v obliki 
klavirskih tipk je krasil ribnik, kjer je med
drugim nastopila legendarna jazz skupina 

Embryo iz Nemčije.



10. POHOD PO LOŠKI
DOLINI

NEDELJA, 18. oktober 2020 
Start pri osnovni šoli v Starem trgu pri Ložu

Več informacij v TIC Lož, Cesta 19. oktobra 49, 1386 Stari trg pri Ložu 
tel. 081 602 853 in 041 634 224, e-pošta tic.loz@kebelnet.net

www.loskadolina.info

15:00 - NOGOMETNA TEKMA 
  DOLINA - SVET 
17:00 - PREDSTAVA 
  MATEVŽ HACE: TIHOTAPCI 
18:00 - KONCERT 
  HANNAH JAMES z gosti (UK) 
  TRIO BROKEN HEARTS (A, SI) 
19:00 ZAHVALNA CEREMONIJA 
  SKUPINA LOŠKA PESEM, ANTON 
  FRBEŽAR TONI IN DRUGI 
20:30 GLASBA 
  ETNO HISTERIA DŽEM 
  




